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Důležité
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Klub ANO 2011 Jan Hušbauer jan.husbauer@praha4.cz

Klub ODS Ing. Zdeněk Kovářík zdenek.kovarik@praha4.cz

Klub Piráti a nezávislí Mgr. Adam Jaroš adam.jaros@praha4.cz

Klub Praha 4 sobě - Zelení a nezávislí Mgr. Iva Kotvová iva.kotvova@praha4.cz

Klub STAN/KDU-ČSL Mgr. Tomáš Kaplan tomas.kaplan@praha4.cz

Klub TOP 09 Filip Vácha filip.vacha@praha4.cz

Informační centra Úřadu  
mč Praha 4:  nám. Hrdinů 3/1634, tel.: 241 410 806 

• Jílovská 1148/14, tel.: 261 192 694 • Hlavní 1402/141, 

tel.: 272 651 962 • CzechPOINT, Antala Staška 2059/80b, 

tel.: 261 192 358 •

Zprávy z městské části Praha 4
Rada městské části Praha 4 na svém zasedání 28. dubna:
ROZHODLA
-	 uzavřít smlouvu o dílo se společností 

ACTISTAV spol. s r.o. se sídlem Klatovská 
854, Praha 4 - Kunratice, na realizaci akce: 
„MŠ Jílovská 1175/75, Praha 4 – oprava sociál-
ních zařízení, 1. etapa“. Dílo bude provedeno 
na pozemku parc. č. 2612/56 v k. ú. Braník 
v rozsahu projektové dokumentace dle ceno-
vé nabídky zhotovitele ze dne 20. 4. 2021 za 
cenu 3.717.827,21 Kč bez DPH. Celková cena 
díla včetně DPH 21% činí 4.498.570,92 Kč;

-	  uzavřít smlouvu o dílo s Ing. Jiřím Hup-
tychem - J.I.H. se sídlem Na Vrších, Praha 10, 
na realizaci akce: „ZŠ U Krčského lesa, Jáno-
šíkova 1320, Praha 4 – oprava školního hřiš-
tě“. Dílo bude provedeno na pozemku parc. 
č. 2869/200 v k. ú. Krč v rozsahu projektové 
dokumentace dle cenové nabídky zhotovitele 
ze dne 21. 3. 2021 za cenu 5.483.740,06 Kč 
bez DPH. Celková cena díla včetně DPH 21% 
činí 6.635.325,47 Kč;

-	 zahájit zadávací řízení podle § 53 zákona  
č. 134/2016 Sb., o zadávání veřejných zakázek, 
vedeného ve zjednodušeném podlimitním 
řízení, k zadání podlimitní veřejné zakázky 
„Podpora informačních systémů ÚMČ Praha 4“,  

uveřejněním výzvy k podání nabídek na 
profilu zadavatele;

-	 zveřejnit záměr společného prodeje: pozem-
ku parc. č. 2591 o výměře 259 m2, zastavěná 
plocha a nádvoří, k. ú. Krč, minimálně za 
cenu ve výši 1.815.590 Kč a části pozemku 
parc. č. 2592/1, označené dle geometrického 
plánu č. 2775-142/2016 jako pozemek parc.  
č. 2592/5 o výměře 526 m2, zahrada, k. ú. 
Krč, minimálně za cenu ve výši 2.165.000 Kč;

-	 zveřejnit záměr prodeje části pozemku parc. 
č. 241/1, k. ú. Braník, označená dle GP  
č. 3266-72/2020 jako pozemek parc.  
č. 241/13 o výměře 10 m2, zastavěná plocha,  
k. ú. Braník, za kupní cenu minimálně ve výši  
85.100 Kč bez DPH, tj. 102.971 Kč včetně DPH;

-	 opětovně zveřejnit záměr prodeje pozemku 
parc. č. 2125/3 (zastavěná plocha a nádvoří) 
se stavbou č. p. 1269 (stavba občanského 
vybavení), Na Líše 13 a pozemku parc. č. 
2125/8 (manipulační plocha), vše katastrální 
území Michle, Praha 4;

-	 vzít zpět výpověď pachtovní smlouvy  
č. 2019/0808/OOM/MST k pozemkům parc. 
č. 2869/182 v k. ú. Krč a parc. č. 1047/2  
v k. ú. Lhotka, danou společnosti Nella 

a Mates s.r.o., se sídlem Kaprova 42/14, Staré 
Město, na základě usnesení Rady městské 
části Praha 4 č. 6R-218/2021 ze dne 31. 3. 
2021, za podmínek písemného prohlášení 
dlužníka o uznání dluhu a podpisu splátkové 
dohody na dlužné pachtovné a dorovnání 
peněžité jistoty, vše do 30. 4. 2021;

-	 nevyhlásit v souladu s § 166 odst. 3 zákona  
č. 561/2004 Sb., (školský zákon), v platném 
znění, konkursní řízení na vedoucí pracovní 
místo ředitele Mateřské školy, Praha 4, K Pod-
jezdu 2, čímž počíná s účinností od 15. 10. 
2021 běžet další šestileté období výkonu práce 
na pracovním místě vedoucího zaměstnance 
stávající ředitelce školy Evě Doležalové;

ZAUJALA
-	 souhlasné stanovisko dle § 147 odst. 1 

písmena p) zákona č. 561/2004 Sb., školský 
zákon, k žádosti Mateřské školy a Základní 
školy U vrbiček s. r. o. se sídlem Na Větro-
vě 445/36, Praha 4 – Lhotka, k navýšení 
kapacity základní školy z 57 žáků na 60 žáků 
s účinností od 1. 9. 2021 s tím, že zajištění 
vhodného objektu pro vzdělávání je výhradní 
záležitostí zřizovatele školy. (red)

Trasa metra D získala 
konkrétnější obrysy
Pražské zastupitelstvo schválilo upravenou změ-
nu územního plánu pro stavbu metra D v úseku 
Pankrác - Depo Písnice. Původní schválenou 
změnu totiž zrušil Městský soud v Praze v roce 
2015 z důvodu chybějícího posouzení vlivů na ži-
votní prostředí. Změna se týká Prahy 4, Prahy 12, 
Kunratic, Libuše a Písnice, kudy nová trať metra 
povede. 
Mezi zásadní úpravy řešení trasy metra D 
a okolí stanic patří především vymezení jižního 
konce trasy v návrhu při doplnění stanice Depo 
Písnice, korekce průběhu trasy v prostoru 
Nádraží Krč, vymezení stanice Nemocnice Krč 
namísto Zálesí, korekce polohy stanic Nové 
Dvory (umožňující založení budoucího větvení 
do Modřan) a Libuš, řešení depa metra i jeho 
napojení a z toho vyplývající úpravy směrového 
i výškového vedení trasy. (red)

Investoři budou v Praze stavět 
podle jednotných pravidel
Developeři v Praze budou finančně přispívat na 
občanskou vybavenost podle pravidel, která při-
pravuje Magistrát hlavního města Prahy společ-
ně se Svazem městských částí. Dokument otevře 
cestu pro transparentní a předvídatelný přístup 
samospráv k investorům a zároveň umožní 
kvalitní výstavbu včetně občanské infrastruktu-
ry a dopravní obslužnosti s ohledem na potřeby 
budoucích i dosavadních obyvatel města. 
Celopražská pravidla upraví proces jednání 
s developery, na jehož základě budou město 
a městské části uzavírat s investory smlouvy 
týkající se realizace stavebních projektů. Pra-
vidla určí výši finančního příspěvku jak podle 
platného územního plánu, tak zejména podle 
míry zhodnocení území při změnách územního 
plánu. Pokud například město v územním plánu 
změní nestavební pozemky na stavební nebo 
zvýší míru využití pozemků, hodnota těchto 

pozemků pro developera výrazně vzroste. 
Zároveň se však území městské části více zatíží 
a je nezbytné v něm doplnit chybějící nebo 
rozšířit stávající občanskou vybavenost a další 
infrastrukturu. (red)
 
Interaktivní mapa připomíná 
pietní místa z května 1945
Místa spojená s Pražským povstáním v květnu 
roku 1945 si mohli Pražané letos připomenout 
nejen osobně, ale i symbolicky na internetu. 
Osobně, pokud dodrželi hygienická opatře-
ní, virtuálně na interaktivní mapě na adrese 
https://app.iprpraha.cz/apl/app/pietni-mis-
ta-1945/. Interaktivní mapa, kterou připravilo 
hlavní město Praha, obsahuje detailní informace 
o jednotlivých památnících, především jejich 
přesnou adresu a počet vzpomenutých osob, 
kterým je možné zapálit virtuální svíčku. Na 
webu je umístěno také počítadlo s informací 
o tom, kolik lidí se do této akce zapojilo. (red)

Zprávy z hlavního města Prahy
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díky tomu, že nákaza novým 
typem koronaviru stále zpoma-
luje, můžeme pro vás uspořádat 
oblíbené venkovní akce, které 
byly v době mimořádných opat-
ření zakázány. 
Tou největší je nesporně PesFest, 
který si oblíbili nejen pejskaři, 
ale i mnozí další návštěvníci 
parku Na Pankráci. Na stejném 
místě až do 13. července můžete 
navštívit výstavu Nežádoucí 
okamžiky – manipulace a cen-
zura ve fotožurnalistice. Na ven-
kovních panelech si prohlédnete 
dobové fotografie, které bylo 
v určitých historických etapách 
zakázáno z politických důvodů 
publikovat. 
Dobrou zprávou je, že v červnu 
skončí rozsáhlá rekonstrukce 
tramvajové tratě v Nuslích a na 
Pankráci. Děkuji všem, kteří se 

zasloužili o rychlý průběh této 
velké stavební akce, a oby-
vatelům v okolí staveniště za 
trpělivost, se kterou snášeli hluk 
a dopravní omezení po dobu 
stavby. 
Minulý měsíc jsme si připo-
mněli Pražské povstání proti 
nacistické okupaci a konec dru-
hé světové války, jejich hrdiny 
i oběti. Od těchto dnů uplynulo 
letos již 76 let. Déle než tři čtvrtě 
století žijeme v míru a v posled-
ních třech desetiletích se zdálo, 
že relativně bezstarostně. Avšak 
loni a letos nás zle potrápila 
pandemie koronaviru. Připo-
mněla nám, jak křehký může 
být život i náš svět.
Vážení spoluobčané, přeji vám 
pevné zdraví.

Neděle 20. června 2021 od 14 do 18 hodin.
Praha 4-Braník, A park (U ledáren).
Zábavný program pro celou rodinu. 
Exhibice na kolech. 
Půjčovna kol, koloběžek a bruslí.
Škola jízdy na kole a bruslích.
Občerstvení a opékání buřtů. 
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Stavbaři úspěšně dokončili náročnou rekon-
strukci tramvajové tratě v ulicích Táborská 
a Na Pankráci. Spolu s ní opravili také komu-
nikace a vybudovali úplně nový přestupní 
uzel na náměstí Hrdinů a novou zastávku 
v Kotorské. Městu se naopak dosud nepodaři-
lo vyřešit přístup z Kotorské ulice do sídliště 
Pankrác. Jednání se soukromým vlastníkem 
pozemků pokračují tak, aby zde mohl vznik-
nout plnohodnotný přechod pro pěší.

„I po rekonstrukci se podařilo zachovat v Tá-
borské drtivou většinu parkovací míst,“ uvedl 
1. místostarosta pro dopravu finance a evrop-
ské fondy MČ Praha 4 Zdeněk Kovářík (ODS). 
„Současně se snížil počet vyhrazených stání 
před Nuselskou radnicí a sousedními objekty 
ve prospěch obyvatel a návštěvníků Prahy 4,“ 
doplnil.
Rekonstrukcí zároveň dochází k prodloužení 
tramvajové trati až po ulici Hvězdovu, kde 
se tramvaj vrátila do prostoru, ve kterém již 
v minulosti cestujícím sloužila. Prodloužená trať 
přivede do Prahy 4 novou tramvajovou linku 19,
která se do pražské tramvajové sítě vrací po de-
víti letech, z větší části na trase, kterou již před 
rokem 2012 mívala. konkrétně mezi pražskými 
čtvrtěmi Lehovec – Palmovka – Žižkov – Strašni-
ce, které do této doby přímé spojení neměly. 
Díky rekonstrukci tramvajové tratě v Táborské 
by měla být ve výsledku plynulejší městská hro-
madná doprava (MHD). Ve směru z centra osadí 
dopravní podnik betonové tvarovky, které oddělí 
trať od vozovky, a v rámci obnov tří světelných 
signalizací, které probíhají v koordinaci s re-
konstrukcí tratě, by na nich měla být zavedena 
preference MHD.

Trasa linky číslo 19

Tramvaj 19 bude nyní jezdit po trase Lehovec – 
Nádraží Vysočany – Palmovka – Biskupcova – Že-
livského – Strašnická – Kubánské náměstí – Slavia 
– Koh-i-noor – Nádraží Vršovice – náměstí Bratří 
Synků – Pražského povstání – Pankrác. Nově se 
tato linka dostane přes Vršovice do Nuslí a po spo-
lečné trase s linku 18 vyjede ke stanici Pražského 
povstání a bude končit před ulicí Hvězdova. 
 „Využije tak nově postavenou část tramvajové 
tratě k metru na Pankráci, kde bude končit jen 
dočasně,“ uvedl náměstek primátora a radní pro 
dopravu Adam Scheinherr (Praha sobě). „Věřím, 
že se brzy vydá po nových kolejích ještě dál. Už 
teď připravujeme další pokračování této tramva-
jové trati o zhruba 300 metrů k poště a finanční-
mu úřadu. Tramvaj tak v budoucnu obslouží také 
administrativní centrum u budoucí přestupní 
stanice mezi trasami metra C a D,“ dodal.
Linka 19 bude jezdit ve všední dny i o víken-
dech od rána až do pozdního večera. Dopravní 
podnik hlavního města Prahy na ni bude nasa-
zovat obousměrné kloubové tramvaje s nízko-
podlažní částí, protože na Pankráci trať nekončí 
klasickou smyčkou, kde se tramvaj může otočit, 
ale dočasnou úvratí. 

Nové zastávky  
u náměstí Hrdinů

Rekonstrukce tramvajové trati v okolí stanice 
metra Pražského povstání na náměstí Hrdinů 
přinesla ještě dvě velké novinky. Novou tram-
vajovou zastávku Pražského povstání, která je 
blíž vstupům do metra u křižovatky Táborské, 
ulice Na Pankráci a Lomnického, a mezi metrem 

téma

Od června získaly Nusle a Pankrác nové tramvajové spojení, autobusová linka přitom zůstane zachována.

Na dobové fotografii z roku 1978 tramvaj číslo 19 projíždí Václavským náměstím. Foto: DPP

Rozsáhlá rekonstrukce Táborské a Na Pankráci úspěšně dokončena

Další změny v MHD

Se zavedením nové linky 19 souvisí také úpra-
va tras některých tramvajových linek v Praze.
Linka 5: Pojede z Olšanského náměstí rovně 
Olšanskou ulicí na Ohradu a k Vozovně Žiž-
kov, kde bude končit.
Linka 13: Bude nově končit u Olšanských 
hřbitovů společně s linkou 15, protože spojení 
z Vinohrad směrem do Nových Strašnic zajistí 
nově tramvajová linka 16.
Linka 16: Mezi zastávkami Želivského, 
Palmovka, Nádraží Vysočany a Lehovec 
začnou jezdit spoje obnovené linky 19. 
Šestnáctka proto pojede z Želivského rovně 
ke Krematoriu Strašnice, na Vinici, Černo-
kosteleckou a k Ústředním dílnám DP. Nově 
nabídne spojení bez jakéhokoliv přestupu 
z oblasti Nových Strašnic až na Karlovo 
náměstí.
Linka 24: Zkrácena na náměstí Bratří Synků. 
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téma 

Od června získaly Nusle a Pankrác nové tramvajové spojení, autobusová linka přitom zůstane zachována.

Rozsáhlá rekonstrukce Táborské a Na Pankráci úspěšně dokončena

Takto se rodila nová tramvajová zastávka Kotorská.

Pankrác a náměstím Hrdinů vznikla další nová 
tramvajová zastávka Kotorská. Právě tyto zastáv-
ky slouží jak tramvajím 18 a 19, tak autobusu 
193 s přímým a pohodlným přestupem na 
tramvaje v nové zastávce Kotorská.

Autobus 193 žije
Městské části Praha 4 se podařilo prosadit po 
dlouhém vyjednávání zachování autobusové 
linky 193 v celé její dosavadní délce, ačkoli hlavní 
město Praha navrhovalo, aby byla po zprovozně-
ní tramvajové linky číslo 19 z náměstí Hrdinů na 
pankráckou pláň tato autobusová linka zkrácena.
„Výsledkem obtížného vyjednávání s organizací 
ROPID a hlavním městem je kompromis v pro-
vozu linky MHD číslo 193,“ uvedl místostarosta 
Kovářík. „Kompromis zachová linku 193 v celé 
dosavadní délce, ale přinese z důvodu ekono-
mické situace města snížení četnosti spojů mezi 
stanicí Pražského povstání, Na Paloučku, Nusel-
skou radnicí, náměstím Bratří Synků a Nádražím 
Vršovice zhruba na polovinu současné četnosti.“ 
Obyvatelům městské části Praha 4 tak zůstane 
k dispozici toto oblíbené a hojně využívané 
dopravní spojení, které obsluhuje tisíce obyvatel 
z oblastí Kunratic, Krče, pankrácké pláně a Hor-
ních a Dolních Nuslí či Michle a je zásadní pro 
provoz desítky škol městské části, škol jiných 
zřizovatelů, nejvýznamnějších zdravotnických, 
sociálních, církevních a volnočasových zařízení, 
lékáren, hřbitovů, obchodů i Úřadu městské 
části Praha 4. (red)

Zajímavosti linky č. 19
•	 V oblasti náměstí Bratří Synků pojede ve 

směru z Pankráce na Lehovec zkratkou 
v ulici Na Zámecké, kterou využívají pouze 
noční tramvaje. Mine tak silně zatíženou 
světelnou křižovatku v Otakarově a uspoří 
cestujícím cca dvě minuty jízdní doby.

•	 Trasa nové linky 19 měří bezmála 17 kilo-
metrů a tramvaj na ní bude mít 38 zastávek.

•	 Poprvé se linka 19 objevila v ulicích Prahy 
před 98 lety, přesně 29. července 1923. 
Tehdy jezdila z Libně kolem Prašné brány 
na Můstek, pak po Václavském náměstí 
k Muzeu a dále přes Tylovo náměstí do Nus-
lí – shodou okolností také na dnešní náměstí 
Bratří Synků (tehdy šlo o zastávku Nusle, 
Riegrovo náměstí). V roce 1925 pak byla 
prodloužena poprvé na Pankrác. Nová trasa 
tak přivede linku 19 do míst, kde vozila své 
úplně první pražské cestující.

•	 Do pražských ulic se v trvalém stavu vrátí 
linka 19 téměř přesně po 9 letech. V trase 
Lehovec – Želivského – Nádraží Strašnice/Ra-
došovická jezdila naposledy 22. května 2012.
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16 000 000 Kč
Touto částkou podpoří 
letos městská část Praha 4 
neziskové organizace, spolky 
a sportovní kluby. 
Více na straně 15.

Číslo měsíce

Krátce

Uložení ostatků do Pietního místa Prahy 4
Městská část Praha 4 i v letošním roce uloží 
ostatky osob zesnulých v Praze 4, jejichž 
pohřbení nezajistily osoby blízké zemřelému. 
Je to již potřetí, kdy se městská část postará 
o pohřbení svých obyvatel. Ostatky budou dne 
15. června uloženy za přítomnosti zástupců 
městské části, církví a náboženských společnos-
tí do hrobového místa na hřbitově Nusle (Krčská 
108/81). Pietní akt započne v 11.00 hodin.(red)

Praha 4 pokračuje v šetrnějším testování žáků
na přítomnost koronaviru každou středu
Městská část Praha 4 připravila ve spolupráci se 
společností Pronatal zkušební testování žáků 
výrazně šetrnější metodou, tedy stěrem z úst. 
Toto testování se týká dětí, které špatně snášejí 
stěr z nosu. Zkušební testování se uskutečnilo 
na přelomu dubna a května a poté byl provoz 
vyhodnocen. Testovat šetrnější metodou se bude 
i nadále, ale pro malý zájem rodičů se bude konat 
na adrese Poliklinika Zelený pruh, Roškotova 
1717/2, Praha 4, vchod z ulice U Družstva práce, 
pouze ve středu od 15.00 do 17.00 hodin. (red)

PesFest bude! 
Báječný den pro psa i celou rodinu se opět usku-
teční, a to v neděli 13. června od 11.00 hodin v par-
ku Na Pankráci. Konečně se zase všichni pejskaři 
sejdou na jednom místě a podpoří všechny prodej-
ce a neziskové organizace. Info na www.pesfest.eu 
a na stejnojmenné stránce Facebooku. (red)

Školy mohou využívat antigenní i PCR testy
Testování žáků v základních školách zřizovaných 
MČ Praha 4 je až do 30. června zajištěno. Úřad 
MČ Praha 4 zorganizoval pro školy poptávkové 
řízení, ze kterého úspěšně vyšlo několik labora-
toří z Prahy 4, které provádějí kvalitní testování 
za ceny stanovené ministerstvem školství. Školy 
mohou pro testování využívat antigenní i PCR 
testy a je na rozhodnutí vedení škol, jaký způsob 
testování svých žáků zvolí. (red)

Vítání občánků i nadále neprobíhá
Ceremoniály vítání nových občánků jsou od 
října loňského roku pozastaveny a není jasné, 
kdy budou obnoveny. Přihlášené zájemce proto 
Odbor školství, prevence a rodinné politiky 
MČ Praha 4 informuje e-mailem o možnostech. 
Například rodiče starších dětí si mohou vyzved-
nout pamětní list a drobné dary od Prahy 4. Info 
na e-mailu: vitaniobcanku@praha4.cz. (red)

Praha 4 nesouhlasí s povolením 
projektu Ekorezidence Braník 

Městská část Praha 4 nesouhlasí s podo-
bou developerského projektu společnosti 
EKOSPOL v Braníku, a tedy ani s vydáním 
společného územního a stavební povolení 
pro tento obytný soubor. 

Námitky městské části a ostatních účastníků ří-
zení, které poukazovaly zejména na nevhodný 
urbanismus, ztížení využitelnosti navazujících 
pozemků a nevratné zhoršení dopravní situace 
v ulicích starého Braníka, shledal Stavební 
úřad Prahy 4 bohužel jako nedůvodné.
„S tím nemůžeme souhlasit, a proto městská 
část Praha 4 využije své zákonné možnosti 
a proti vydanému rozhodnutí podá odvolání 
k nadřízenému orgánu,“ uvedl radní pro územ-
ní rozvoj a výstavbu Patrik Opa (ODS). „Jsem 
přesvědčen, že tento stavební záměr může být 
pro Braník skutečně škodlivý, a věřím, že o tom 
v odvolacím řízení přesvědčíme i Magistrát hlav-
ního města Prahy,“ dodal.
Společnost EKOSPOL svůj záměr vybudovat 
obytný soubor s téměř třemi sty byty s měst-
skou částí ani s místními obyvateli nekonzulto-
vala. Až po výzvě městské části představila svůj 
projekt na jednání Komise pro územní rozvoj 
a následně i na setkání s obyvateli v Braníku. 
Bohužel až v době, kdy již byla kompletní doku-
mentace předána na stavební úřad k projednání. 

Zásadní připomínky a požadavky městské části 
a branických obyvatel na úpravu záměru tak 
zůstaly ze strany EKOSPOLU bez odezvy. 

Hrozí dopravní  
i parkovací kolaps

Společné územní a stavební povolení pak bylo 
vydáno pro obytný soubor Ekorezidence Braník 
na území vymezeném ulicí Bezová, Jižní spojkou 
a Kunratickým potokem v polovině dubna 2021. 
„Záměr stavby není v souladu s požadavkem 
stavebního zákona na dosažení udržitelného 
rozvoje území. Nevyhovující je prostorové uspo-
řádání jednotlivých budov, které půdorysem ani 
orientací nenavazují na dosavadní zástavbu v této 
části Braníka,“ uvedl dále radní Patrik Opa.
Výstavba, která počítá s 289 bytovými jednotkami 
pro nové rezidenty, plánuje pouze 173 parkova-
cích stání. Tedy skoro 40 procent bytů bude bez 
nároku na vlastní parkování. Bytové domy budou 
v konečné fázi napojeny na ulici Bezová, která je 
pro tak intenzivní dopravní nápor zcela nevhodná. 
Na zátěž, kterou tento projekt bude znamenat pro 
jejich čtvrť, poukazují také místní obyvatelé či zá-
stupci občanského sdružení Náš Braník. Dopravní 
a parkovací kolaps, ekologická zátěž pro školku 
a okolní hřiště, nulová návaznost na oblast kolem 
potoka - to jsou jen některé příklady. (red)

Přibližně v těchto místech, označených šipkou, mají vyrůst předimenzované domy s nízkým po-
čtem parkovacích míst.

Evropský den hudby 
„Svátek hudby“ vznikl na popud 
bývalého francouzského ministra 
kultury Jacka Langa v roce 1981. 
Jedná se o celoevropsky uznáva-
ný den, který je zasvěcen hudbě 

a všem, kteří hudbu milují a věnují se jí. Na 
oslavu tohoto dne se ve městech pořádají kon-
certy a kulturní akce. MČ Praha 4 se rozhodla 
uspořádat 21. června pouliční koncerty v lokali-
tách Budějovická, Roztylské nám. a v parku na 
Jezerce od 15.00 do 17.00 hod. (red)

Sousedské slavnosti
Chcete poznat své sousedy 
nebo lidi, kteří vedou pod-
niky či organizace ve vašem 
okolí? Není nic jednoduššího, 

než se zastavit na Sousedských slavnostech. 
Odpolední setkání, kde se všichni můžeme 
potkat, popovídat si, vyměnit si názory a třeba 
i zajímavé tipy ze života Prahy 4, se blíží. Kde 
se uskuteční? Například 31. 5. od 15.00 hod. 
u Modrého pavilonu. Více informací na 
www.praha4.cz. (red)
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Také fotografie mohou být předmětem manipu-
lace nebo utajování. Dokazuje to výstava České 
tiskové kanceláře (ČTK) s názvem Nežádoucí 
okamžiky, kterou si můžete v těchto dnech 
prohlédnout v parku Na Pankráci. Venkovní ex-
pozice čerpá zejména z bohatého fotografické-
ho archivu ČTK, ale i dalších zdrojů. Veřejnosti 
představuje slavné i méně známé snímky, které 
byly v minulosti z ideologických důvodů retušo-
vány či po určité období zakázány.

Expozice na 134 fotografiích ukazuje jednotlivé 
etapy moderních českých dějin prostřednictvím 

snímků, které bylo v určitých historických 
epochách zakázáno publikovat. Největší část 
je věnována období komunismu, k vidění jsou 
ale také snímky předválečné či z období druhé 
světové války. Svébytný prostor je pak věnován 
fotografiím retušovaným nebo jinak výrazně 
upraveným, včetně ukázek podobných praktik 
v zahraničí. Výstava částečně vychází z knihy 
Zakázané dějiny ve fotografiích ČTK, kterou 
před 20 lety připravil s Hanou Řehákovou 
tehdejší šéfredaktor obrazového zpravodajství 
ČTK Dušan Veselý. Ten se podílel i na přípravě 
letošní expozice.

Výstava o fotomanipulaci volně navazuje na 
fotografické expozice, které ČTK připravila 
v předchozích dvou letech. K 100. výročí 
republiky a založení ČTK uspořádala předloni 
putovní výstavu Okamžiky století, v roce 2019 
pak k 30. výročí pádu komunistického režimu 
výstavu Okamžiky sametové revoluce. Ta měla 
stejně jako letošní výstava premiéru na Letní 
filmové škole v Uherském Hradišti. ČTK je 
jedním z hlavních mediálních partnerů tohoto 
festivalu. Výstava Nežádoucí okamžiky je 
v parku Na Pankráci k vidění až do 13. červen-
ce 2021. (red)

Manipulace a cenzura ve fotožurnalistice 
Nežádoucí okamžiky

Během války Adina Mandlová sice natočila jen jeden německý film, udr-
žovala však osobní kontakt s řadou představitelů nacistického Německa. 
Po válce proto byla v létě 1945 zatčena a obviněna z kolaborace. Pro 
nedostatek důkazů byla nakonec z pankrácké věznice propuštěna, poté 
emigrovala do Anglie. Tento snímek byl zinscenován před zraky novinářů 
na příkaz ministerstva vnitra. Foto: ČTK - Praha, 27. června 1945

Ministr zahraniční Jan Masaryk na recepci v Plzni, která byla uspořádána 
na rozloučenou s americkou armádou. Důvody k zákazu užívání této 
fotografie byly hned dva: pro komunisty nežádoucí osoba Jana Masaryka 
a souvztažnost k americké armádě, která osvobodila Plzeň. 
Foto: ČTK - Plzeň, 20. listopadu 1945

O způsobu uvažování tehdejších dohlédacích orgánů vypovídá autentický 
zásah „plnomocníka“, jak byli tenkrát cenzoři titulováni. Redakce fotoslužby 
ČTK chtěla 14. června 1954 rozeslat pro uveřejnění v denním tisku fotografii 
ze zahájení výstavního trhu na plemenná zvířata v Praze, jemuž byl přítomen 
soudruh prezident republiky a vládní činitelé. Záběr představuje prezident-
skou lóži, nad kterou je umístěn velký obraz krávy. Plnomocník nedal souhlas 
ke zveřejňování této fotografie. Na jeho návrh byl obraz krávy umístěný nad 
prezidentskou lóží vyretušován. Po letech se nabízí otázka, zda neměl být pl-
nomocník potrestán za poťouchlé asociace při pohledu na krávu a prezidenta, 
než pochválen za bdělost. Foto: ČTK/František Kocian - Praha, 2. května 1954

Polozapomenutá boží muka na Barejtově kopci u Vysokého nad Jizerou 
s portrétem Stalina byla ironickým i nostalgickým mementem pohnu-
té doby začátku 50. let. Foto: ČTK/ Ivo Vodseďálek - Vysoké nad Jizerou, 
červenec 1952
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Nový stavební zákon  
a jak dál – podruhé

Olgerd Pukl (ODS), 
zastupitel MČ Praha 4

V minulém roce jsem na 
tomto místě informoval 
čtenáře o vývoji rekodi-
fikace stavebního práva. 
Vláda od ní očekává 
usnadnění procesů ve 
stavebnictví a opozice se 
naopak obává nárůstu 

chaosu, soudních sporů a vysokých nákladů na 
plánovanou centralizaci veřejné správy. Příprava 
nového stavebního zákona se na konci minulé-
ho roku dostala do Poslanecké sněmovny ČR. 
Zákon prošel prvním čtením 5. 11. 2020 a lhůta 
na projednání ve výborech byla prodloužena na 
100 dní s tím, že by se měl dostat do druhého 
čtení v únoru 2021.
Zákon č. 183/2006 Sb., o územním plánování 
a stavebním řádu, (stavební zákon) prošel 
v loňském roce dvěma nepřímými novelizacemi. 
Poslední vstoupila v platnost k datu 1. 1. 2021 
dle posledních změn provedených prostřed-
nictvím tzv. liniového zákona č. 403/2020 Sb., 
která reaguje na problémy předchozí novely 
stavebního zákona z roku 2017, zejména v ob-
lasti vydávání závazných stanovisek. Došlo ke 
změnám správního řádu a stavebního zákona, 
které by měly zamezit prodlevám v činnosti 
dotčených orgánů.

Platforma pro diskuzi
Český proces povolování staveb patří k těm 
nejsložitějším na světě. Podle studie Světové 
banky se ČR umístila na 156. místě ze 190 zemí, 
standardní doba stavebního řízení potřebná 
k dosažení stavebního povolení je 246 dnů. Na 
otázku, zda se opravdu chystá očekávané zrych-
lení, se snaží odpovědět Svaz podnikatelů ve 
stavebnictví (SPS), který zastřešuje nejvýznam-
nější podnikatelské subjekty z oblasti stavebnic-
tví a developmentu a letos spustil nové webové 
stránky www.postavenenahlavu.cz. 
„Povolovací procesy jsou vleklé a složité, v této 
oblasti patříme mezi nejhorší země na světě. 
Pomalý rozvoj i modernizace infrastruktury 
státu, zejména té dopravní, je toho nejlepším 
důkazem. To samé platí pro nedostupné a drahé 
bydlení. Bohužel trvá nepochopení ze strany 
řady samosprávných a politických subjektů 
o smyslu a cílech nového stavebního zákona. 
Rozhodli jsme se proto dát prostor široké veřej-
nosti, aby získala možnost se vyjádřit jak k no-
vému zákonu, tak k tomu, jaké má zkušenosti 
s tím stávajícím. Stavební zákon se totiž týká 
nás všech. Nejen těch, kteří podle něj budou 
postupovat při práci, ale každého občana,“ 
komentuje svou aktivitu SPS.
Návrh stavebního zákona čeká v květnu třetí 
čtení v Poslanecké sněmovně ČR. Všem obyvate-
lům naší země tak svítá naděje, že se konečně 
dočkají moderní a radikální legislativní změny, 
která výrazně zkrátí stavební řízení.

Školy v čase epidemie 
Irena Michalcová (ANO 2011), 

starostka MČ Praha 4
Rok se s rokem sešel 
a situace není stále 
optimální. Nevím, kolik 
zainteresovaných v ob-
lasti školství čekalo, že 
na tom budeme nyní tak, 
jak jsme. V posledních 
týdnech se snad začíná 
blýskat na lepší časy. 
Jsem přesvědčena, že se 

sluší poděkovat ředitelům, učitelům, nepe-
dagogickým pracovníkům, v neposlední řadě 
rodičům a zejména dětem samotným. Za co? 
Není toho málo.

Ne vše se dařilo tak,  
jak by bylo třeba

Většina z nás je nejspíš přesvědčena, že se 
mělo v řadě rozhodnutí postupovat jinak. 
Faktem zůstává, že je situace, která nastala 
nejen v naší zemi, ale na celém světě, naprosto 
nová a každý se snažil dělat to nejlepší, co cítil, 
i když výsledky byly rozdílné. Pedagogové rea-
lizovali pro ně zatím neodzkoušenou distanční 
výuku, ostatní zaměstnanci se podíleli na ome-
zeném chodu zařízení, byť částečně ochrome-
ném. Pro rodiče žáků byla však situace nejspíše 
nejnáročnější. Museli se vypořádat s tím, že 
bylo nutné přinejmenším dohlížet na domácí 
výuku leckdy ne u jednoho dítěte, a to mnohdy 
i v závislosti na home office, který museli 
zároveň vykonávat. Některé rodiny se potýkaly 
též s nedostatečným počítačovým vybavením, 
zvláště pokud mají více dětí. Za to všechno jim 
patří speciální velký dík.

Městská část pomáhala, 
nikoli však rebelovala

Pracovnice odboru školství byly v průběžném 
styku se všemi našimi školami. Ředitelé měli 
možnost vše konzultovat, dostávali pravidelný 
přísun informací o vývoji situace, testování. 
Na druhé straně městská část vedla přehledy 
na základě podkladů od ředitelů nejen o stavu 
epidemie v jednotlivých zařízeních týkající se 
zaměstnanců, dětí, ale i materiálních potřebách, 
které byly do škol pravidelně distribuovány. 
Též se podílela na vybavení modemy se SIM 
kartou pro rodiny bez internetového připojení. 
Ve chvíli, kdy se nastavilo testování dětí, začaly 
propukat emoce, jak postupovat co nejsprávněji 
z hlediska epidemiologického, ale i co možná 
nejšetrnějšího s ohledem na děti, jejich rodiče, 
v neposlední řadě i na pracovníky ve školství. 
Názory se různily a nejsou jednotné dosud. 
Pevně věřím, že ve chvíli, kdy budete číst tato 
slova, bude již ustálený funkční systém, který 
bude vyhovovat většině. Přes všechny neshody 
jsem přesvědčena, že naším společným prvořa-
dým cílem by měla být vzdělávací se populace 
v řádném režimu bez omezení, ale především 
zdravá.

Kdo se má na to koukat
Jitka Zykánová (TOP 09), 

zastupitelka MČ Praha 4
Také vás jímá žal, když 
vám pohled na půvabné 
zákoutí, novou fasádu 
nebo čerstvě natřený pod-
chod pokazí nevzhledné 
klikyháky, které s vý-
tvarným uměním nemají 
pranic společného? Jejich 
původci nevynechají jedi-
nou volnou plochu, přijde 

jim vhod i roleta obchodu, koš, lavička či autobu-
sová zastávka. Co na tom, že město pak působí 
zanedbaně a depresivně. Právo „se podepsat“ 
staví nade vše. Tyto jejich výtvory nejenže hyzdí 
naše společné životní prostředí, ale způsobují 
velké materiální škody vlastníkům nemovitostí 
i městu. U nelegálního sprejování nelze uvažovat 
o toleranci - poškozování cizího majetku prostě 
není a nesmí být bráno za normální. Ostatně jsou 
na to i paragrafy a městská policie musí při zadr-
žení toho, kdo sprejuje či jinak maluje na domy, 
přivolat státní policii. Občas se strážníci setkávají 
s případy, kdy se lidé domnívají, že ke své tvůrčí 
činnosti využívají legální plochu, tak jak se to 
stalo nedávno v ulici Na Křivině a Podolské. 
Naše městská část je zvláště v některých loka-
litách tímto typem vandalismu postižena velmi 
masivně. Přimlouvala bych se za to, abychom 
měli, podobně jako jiné městské části, něja-
ký systematický, dobře nastavený antigraffiti 
program, který by povzbudil ochotu majitelů 
nemovitostí nevyžádanou „výzdobu“ ze svého 
majetku odstraňovat. Je známá věc, že prevence 
je lepší než represe, a proto naše radnice vyšla 
jako jedna z prvních vstříc těm pouličním 
umělcům, kteří dokážou respektovat pravidla, 
a vyčlenila jim sedm ploch pro legální graffiti 
a uvažuje o dalších (seznam tzv. graffiti wall je 
zveřejněn na webu městské části). Jak mi řekla 
mluvčí městské policie, za celou Prahu seznam 
oficiálních legálních ploch zatím chybí a otvírá 
se tady prostor pro zlepšení osvěty. 

Umění pro město
Ne všechny projevy kreativity jsou ale ve veřej-
ném prostoru na škodu. V rámci tzv. mural artu 
(„umění na zdi“) jsou vytvářeny velkoplošné 
malby, které posprejovaným či jinak poškozeným 
plochám vdechují nový život a do míst, která jsou 
na očích veřejnosti, vnášejí určitou estetickou 
hodnotu a s tím spojenou pozitivní emoci. Je 
potěšitelné, že jeden z takových výtvorů nyní 
vznikl i v Praze 4, a to na zdi lemující autobuso-
vou zastávku Spořilov. Tuto plochu jsem vloni 
se souhlasem vlastníků přihlásila do programu 
Galerie hl. m. Prahy na podporu umění ve veřej-
ném prostoru a uspěla. Na výzvu o její výtvarné 
řešení přišlo 22 návrhů a ten vítězný byl před pár 
týdny realizován. Místo primitivně počmárané 
zdi vzniklo obří plastické bludiště v příjemné, ne-
křičící barevnosti. Tým, který malbu vytvořil, by 
měl ještě rok o zeď pečovat a likvidovat případné 
pokusy o znehodnocení díla. Bližší informaci 
i s fotografiemi naleznete na straně 10.
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Názory zastupitelů

Konec nejistoty 
kolem grantů

Tibor Vansa (Piráti), 
zastupitel MČ Praha 4

Na květnovém zasedání 
Zastupitelstva MČ Praha 4 
se povedlo schválit 
granty na kulturu a sport 
a také výrazně ušetřit 
statisíce na nákladech za 
konání schůze. 

Nejisté granty
Zatímco běžně bývají granty schváleny již 
během dubna, letos se o nich rozhodovalo až 
12. května, přestože žadatelé tento příjem nyní 
potřebují ještě naléhavěji než kdykoliv předtím. 
Na březnovém zastupitelstvu se totiž ukázalo, 
že vládnoucí koalice (ANO 2011+ODS+TOP 09) 
nemá podporu, a to z důvodu změny politické 
příslušnosti jedné z koaličních zastupitelek, jež 
přešla k SPD. Nejistota, zda jednání zastupitel-
stva nepřinese převrat na radnici, tak oddálila 
i schválení tolik potřebných grantů. Myslíme si, 
že podpora žadatelů má mít zvláště v této době 
přednost před politickými či ideologickými 
neshodami. Proto jsme souhlasili s konáním 
schůze zastupitelstva, kde se projednají jen 
body, na kterých se všichni shodnou. 
I když současný systém grantů není nejvhod-
nější, rychlá pomoc potřebným projektům 
tento fakt vyváží. Přivítali bychom celkovou 
modernizaci grantových pravidel s kvalitněj-
šími kritérii hodnocení a vyššími zárukami 
účelného vynakládání peněz. Proto chceme 
zavedení nového informačního systému, jehož 
licenci máme zdarma díky členství ve spolku 
Otevřená města. Přidělování grantů bylo obtížné 
zejména u fotbalových klubů. Prošlo také jedno 
vylepšení. Jelikož golf patří mezi covidem spíše 
méně zasažené sporty, navrhl jsem prostředky 
pro něj přesunout na podporu organizace Junák 
a projekt nordic walking pro seniory.

Plán na nejdražší  
zastupitelstvo

Kvůli hlučné rekonstrukci Táborské ulice by 
bylo jednání zastupitelstva v budově Nuselské 
radnice ztížené. Rada proto schválila smlouvu 
s IT firmou na technickou podporu schůze 
v Kulturním centru Novodvorská. Cena této 
jednorázové akce však byla pro mě neuvěřitel-
ných 350 tisíc korun. Spolu s platy úředníků 
a policistů, jejichž nesmyslná přítomnost je 
již bohužel na zastupitelstvech zvykem, by se 
náklady na zasedání vyšplhaly ještě výš. Přitom 
sám místostarosta na březnovém zasedání zpo-
chybnil spolehlivost softwaru a hlasovalo se pro 
jistotu pomocí tužky a papíru. 
Díky dohodě na krátkém konsenzuálním 
programu se ale zastupitelstvo uskutečnilo jako 
obvykle v Nuselské radnici a ušetřené peníze 
budou využity na jinou IT službu.

Co se děje při patu na radni-
ci? Aneb když je ve hře SPD

Ondřej Růžička (STAN/
KDU-ČSL), zastupitel 

MČ Praha 4

V současné době jsme 
svědky bezprecedentního 
patu. Je relativně blízko 
do voleb a vládne koalice, 
která má 22 hlasů. Dále 
opozice, která má rovněž 
22 hlasů. No a jeden hlas 

má SPD, o který nikdo nestojí, nebo se alespoň 
tak tváří. Toto bude možná realita i následu-
jících voleb a je potřeba se na to připravit. Na 
předposledním zastupitelstvu jsme byli svědky 
neschválení programu a ukončení jednání. Mrzí 
mne, že současná koalice řeší pouze granty, a to 
i tak se zpožděním. V současné době není nikdo 
schopen zařadit do programu zastupitelstva 
vůbec nic, a to ani věci, které jsou pro veřejnost 
prospěšné. 

Disproporce v grantech
Například zařadit téma bytů pro seniory (nyní 
jsou jen byty sociální či domy s pečovatelskou 
službou). Na druhé straně je zde skupina 
seniorů, která musí pracovat do úmoru, jelikož 
jejich důchod se rovná nájmu bytu s energiemi. 
Nezařadí se ani body ohledně pokračování reálné 
revitalizace koupaliště Lhotka. Nezařadí se ani 
diskuse jakým způsobem by se měly vyřešit 
byty pro lidi s handicapem, jako jsou kupříkladu 
vozíčkáři, nezařadí se prostě vůbec nic! Tudíž, 
jediné, co v současné době projde, jsou pouze 
granty, které je potřeba revidovat. Je zde v mnoha 
případech diametrální disproporce. Kupříkladu 
výše dotace na jedno dítě v daném oddíle - někde 
jsou to stokoruny a někde i třeba čtyři tisíce na 
jedno dítě. Vím, že se to nedá paušalizovat, ale je 
potřeba hledat větší rovnováhu.

Participace občanů  
je potřebná

Městská část by si už zajisté zasloužila i partici-
pativní rozpočet dle vzoru menších městských 
částí, kde by byly priority vybírány občany. 
Přimlouvám se k participaci občanů, jelikož ta-
kováto patová situace může přicházet a odcházet 
relativně často a tento způsob rozpočtu by podle 
mého názoru uměl část problémů vyřešit, stejně 
jako je shoda na grantech. Tyto projekty by měly 
mít šanci uspět i v takovýchto dobách. Myslím si, 
že by je nikdo nezametl pod stůl (myšleno nikdo 
by to neřešil). Takových 10% rozpočtu by bylo 
dostatečnou garancí pro občanskou veřejnost. 
STAN zajisté bude o toto usilovat, aby zajistil fun-
gování i rozvoj naší městské části ku prospěchu 
veřejnosti.

Granty konečně schválené
Verona Ballay (Praha 4 sobě/Zelení a nez.), 

zastupitelka MČ Praha 4
A že jsme se všichni na-
čekali. Koalice ANO 2011, 
ODS, TOP 09 s podporou 
SPD a pár přeběhlíky 
nebyla schopna dát 
dohromady své hlasy pro 
zastupitelstvo. My jsme 
vždy granty schvalovali 
v nejbližším možném 
termínu, aby podpora 

odešla co nejdříve. Nyní kvůli neschopnosti 
koalice hrozilo, že se granty možná do léta ani 
neschválí. Začali jsme sbírat hlasy pro svolání 
mimořádného zastupitelstva, ale koalice využila 
nabídky Pirátů, že jejich zastupitelstvo podpoří 
svými hlasy. Bohužel tento bianco šek se ukázal 
jako ne úplně šťastný a koalice do programu 
nepustila ani jeden bod opozice k projednání, 
a i schvalování grantů neproběhlo, jak by bylo 
pro život v Praze 4 potřeba. 

Bezpečnost dětí netřeba?
Chtěli byste projekt, který s dětmi vyřeší bez-
pečnost v okolí školy, podpoří je v samostatnosti 
a městská část může díky těmto podnětům více 
zpříjemnit okolí školy, aby se děti zvládly dopra-
vit samy a rodiče je nemuseli vozit autem? Tak 
bohužel. Koalice tento projekt organizace Auto-
mat nepodpořila, nezviklala ji ani navržená pod-
pora z komise pro životní prostředí, ani úspěšná 
historie projektu v Praze 4. Grantová komise 
a posléze zastupitelstvo můj návrh na podporu 
smetlo ze stolu. Čistá nula pro bezpečí a větší 
samostatnost a sebevědomí dětí a dopravu, která 
šetří životní prostředí. Praha 4 se pod touto koa-
licí stává městskou částí, kde je auto na prvním 
místě a chodec, natož samo dítě, nemá šanci. 
Čím tento projekt vadí, jsme se nedozvěděli. Asi 
stačí své okolí znát akorát z okénka automobilu 
a děti přece nemůžeme učit, že pěšky nebo na 
kole je cestování moc fajn. Ještě by, nedej bože, 
chtěly třeba přechod, nebo cyklostezku.

Komisi rady pro kulturu 
předsedá členka SPD

Koalice má asi problém i s místní aktivitou 
občanů. Každoroční výše podpory pro akci Zažít 
město jinak byla odborem kultury snížena a byla 
vrácena až na mou intervenci v komisi kultury. 
Tvrzení, že to bylo kvůli covidovým opatřením, 
neobstojí – to bychom mohli zrušit celé dotační 
řízení, protože následky covidu-19 se dotkly 
všech. Ale tak není divu, když komisi pro kultu-
ru, volný čas a náboženské společnosti předsedá 
členka SPD, zastupitelka Klára Cingrošová. 
Nejspíš je vliv této nedemokratické strany větší, 
než bychom si dovedli představit. Její odvolání 
z funkce nebylo na zastupitelstvu koalicí podpo-
řeno, takže je asi spolupráce s SPD to pravé, co 
dle koalice městská část potřebuje.
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Zprávy z Prahy 4

I když kriminalita v době nouzového stavu 
poklesla, na nulových hodnotách rozhodně 
není a nikdy, i přes aktivní činnost Policie ČR, 
zřejmě nebude. Co tedy aktuálně nejvíce trápí 
obyvatele Prahy 4 a jak můžete zlodějům 
jejich „práci“ co nejvíce ztížit?

Nejčastějším druhem kriminality na území 
městské části Praha 4 je vloupání do motoro-
vých vozidel, krádeže věcí a součástek. Tato 
trestná činnost se nejvíce dotýká částí Lhotka 
v okolí ulice Novodvorská, Nuslí, Krče v okolí 
ulice Jeremenkova a Michle v okolí ulice Michel-
ská. K jejímu poklesu by přitom stačilo dodržo-
vat stále se opakující poučku „auto není trezor“. 
„Volně ležící věci na sedadlech, přihrádkách 
nebo v nezakrytém zavazadlovém prostoru 
jsou velmi silným magnetem pro zloděje, které 
doslova vybízí ke krádežím,“ varuje npor. Mgr. 
Michal Richtr, vedoucí oddělení PČR v Podolí.
Obezřetnost je tedy neméně důležitá vlastnost 
při ochraně vlastního majetku. „Zbytečně na 
věci ponechané ve vozidle neupozorňujte 
a plánujte si cestu tak, aby bylo co nejméně 
důvodů je tam nechávat. Mějte na paměti, že 
vloupání do vozidla a krádež věcí se odehrává 
v sekundách a mnohdy bez výrazných zvuko-

vých či vizuálních projevů, které by mohly tento 
protiprávní čin odhalit,“ upozorňuje Michal 
Richtr. Stejně tak je tomu i v případě krádeží 
odložených tašek, batohů či mobilních telefonů, 
kdy pachatelé dokážou v mžiku reagovat, věc 
nepozorovaně odcizit a přitom se chovat zcela 
přirozeně. Majitel pak odcizení věci zaregistruje 
se značným zpožděním, když už se pachatel na 
místě činu zpravidla nenachází. 

Obsah peněženky  
je jen pro vaše oči

V případě seniorů je zmíněná obezřetnost 
a opatrnost skutečně na prvním místě. Nebývá 
výjimkou, že jakmile senior odloží tašku 
s peněženkou do nákupního vozíku, veškerou 
pozornost soustřeďuje na nabízené zboží, jeho 
přebírání, čtení etiket a podobně. Taška na 
vozíku je pak snadným cílem pro nepoctivého 
občana. Dalším příkladem je výběr z bankoma-
tu, případně platba v obchodě. „Je nutné si udr-
žovat odstup od jiných lidí, obsah peněženky 
uchovat jen pro vlastní oči, nikoliv pro zvědavé 
přihlížející, a neukazovat bankovky vysokých 
nominálních hodnot,“ radí Michal Richtr.
Velký zájem o volnočasové aktivity, zejména 
pak cyklistiku, se projevil také ve zvýšené 
kriminalitě v podobě krádeží jízdních kol všeho 
druhu (silniční, horská, treková i elektrická). 
Možností, jak zkomplikovat pachateli cestu 
k protiprávnímu nabytí cizího kola, je několik. 
„U krádeží ze sklepních prostor a koláren je 
nutné dbát na povinnost uzamykání zámku 
hlavních vstupních dveří obytného domu ve 
večerních a nočních hodinách. Dále do domu 
nepouštějte cizí osoby, a pokud se po domě po-
hybují, všímejte si jejich chování a při podezření 
neprodleně volejte na linku 158. Pokud to není 
nezbytné, nenechávejte jízdní kola ve večerních 
a nočních hodinách na vozidlových nosičích 
jízdních kol, stávají se pak snadným terčem 
lupičů,“ dodává Michal Richtr. (red)

Nedávejte zbytečně šanci 
rychlým zlodějům!

Všímavost občanů pomáhá bezpečnostním slož-
kám zadržet pachatele krádeží. Foto: MP Praha 

Koupaliště Lhotka otevře v červnu
Letošní koupací sezónu zahájí koupaliště na 
Lhotce v úterý 1. června, nebo při nepříznivém 
počasí až v sobotu 5. června. Přesné datum 
oznámí provozovatel koupaliště, 4-Majetková, 
na webové stránce http://www.koupaliste-
-lhotka.cz/. Maximální kapacita koupaliště je 
1.000 osob, avšak počet návštěvníků může být 
upraven podle aktuálních opatření vlády. Ceník 
vstupného se nemění. (red)

Dračí lodě znovu na Vltavě
Tradiční závod dračích lodí se letos na Vltavě 
v MČ Praha 4 uskuteční o víkendu 12. a 13. 
června. Plavidla pro až 20 pádlujících budou 
bojovat o pražské i národní tituly, protože závod 
je součástí seriálu Národního poháru a mistrov-
ství ČR. Do akce se zapojí sportovní, amatérské, 
firemní a juniorské posádky na standardních 
i malých lodích. Závodit se bude ve sprintu na 
vzdálenost 200 metrů a na dlouhé trati, která 
měří čtyři kilometry. Podrobný program festiva-
lu, rozpis jízd i online výsledky, včetně cílových 
fotografií, najdete na www.dragonboat.cz. (red)

Čtení z knihovny až do domu
Donáškovou službu nabízí nově Městská knihovna 
v Praze čtenářům, kteří ze zdravotních či jiných 
závažných důvodů do knihovny nemohou. Nyní 
mají možnost dohodnout s knihovníky výběr až 
pěti knih z volného výběru dané pobočky, které 
jim knihovníci osobně doručí až domů. Služba je 
určena čtenářkám a čtenářům starším 75 let nebo 
těm, kteří jsou vzhledem ke svému zdravotnímu 
stavu ohroženi nemocí covid-19, a bydlí ve vzdále-
nosti do 15 minut od knihovny. Služba je zdarma 
a lze si ji objednat telefonicky v pobočce, která 
služby donášky poskytuje. V Praze 4 donáškovou 
službu poskytují pobočky Jezerka (tel. 770 130 
224), Krč (tel. 770 130 260) a Pankrác (tel. 770 130 
243). Více informací na www.mlp.cz/donaska, 
nebo na telefonu 222 113 555. (red)

Platforma PinCity v novém kabátě
Platforma PinCity má od čtvrtka 29. dubna nejen 
zcela nový modernější vizuál, ale přibyly i nové 
funkcionality tak, aby se používání platformy pro 
uživatele maximálně zjednodušilo. Na hlavním 
webu přibyla sekce Aktuality, kde kromě nově 
zveřejněných projektů občané naleznou informace 
týkající se odpovědí na návrhy projektů, výzvy 
k účasti v anketách či participacím při projedná-
vání budoucího projektu. „Společně s tvůrci webu 
pevně věříme, že se vám nová podoba bude líbit,“ 
uvedl radní Prahy 4 pro životní prostředí a místní 
Agendu 21 Tomáš Hrdinka (ANO 2011). (red)

Bludiště na Spořilově
Novou podobu má zeď na autobusové zastávce Spořilov. Galerie hlavního města Prahy vypsala 
v loňském roce s podporou pražského magistrátu program Umění pro město / MuralArt UM 2020, 
do které byla zařazena právě zeď na autobusové zastávce Spořilov. Vítězný návrh Karolíny Vintrové 
a Petra Domoráda znázorňuje plastické bludiště. (red)

Původní podoba zdi. Zeď s bludištěm.
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Vyvěšení vlajky na počest sto let YMCA
Na budově historické Nuselské radnice zavlála vlajka YMCA, která 
upozornila na stoleté výročí činnosti této organizace v Českosloven-
sku a v České republice. Samostatná YMCA vznikla v Československu 
21. dubna 1921 z iniciativy T. G. Masaryka na základech položených 
americkou Ymkou. Je největší organizací pro mládež na světě a jednou 
z největších organizací dětí a mládeže u nás. Vlajku vyvěsil místosta-
rosta Prahy 4 Josef Svoboda (nez.), podle něhož cílem této akce bylo 
připomenout veřejnosti nejen historii YMCA, ale především její součas-
nost. (red)

Praha 4 si připomněla 
výročí Pražského povstání
Městská část Praha 4 si tradičně připomněla 
hrdiny i oběti boje proti nacistické okupaci 
z května roku 1945 položením věnců u památ-
níků na Spořilově, v parku Jezerka a na náměstí 
Generála Kutlvašra. Kvůli aktuální pandemické 
situaci Praha 4 ani letos nepořádala hromadné 
vzpomínkové akce s účastí veřejnosti. 
Pražské povstání ukázalo, že v českém národě 
existoval velký počet lidí, který byl ochoten se 
ve jménu svobody obětovat a povstat proti silně 
vyzbrojenému nepříteli. Historici se stále snaží 
zjistit přesný počet obětí Pražského povstání. 
Původní poválečný seznam rozšířili v posled-
ních letech o téměř 1500 jmen na více než 3000. 
Stále procházejí matriky a kartotéky a snaží se 
vypátrat další padlé. Třetina známých obětí byla 
z území dnešní Prahy 4. (red)

Praha 4 podpořila autokino v Braníku
Možnost sledovat filmové promítání z bezpečí vozu nabízí v Praze 4 
autokino v areálu branických ledáren. Promítání by měla probíhat dvakrát 
týdně vždy ve čtvrtek a v pátek (vyjma dnů, kdy se v areálu budou konat 
jiné akce) až do konce listopadu. Autokino funguje bezkontaktně za 
přísných hygienických opatření a lístky je možné koupit pouze online. 
Záštitu nad projektem převzal Michal Hroza (TOP 09), místostarosta Prahy 4 
pro kulturu a majetek (na snímku zcela vpravo). Iniciátorem vzniku kina 
je Jaroslav Míth (ODS), radní Prahy 4 pro informatiku, bezpečnost a sport 
(druhý zleva). (red)

 Vzpomínkového aktu na náměstí Generála Kutlvašra se zúčastnili starostka Irena Michalcová (ANO 2011), 
1. místostarosta Zdeněk Kovářík (ODS), místostarosta Michal Hroza (TOP 09) a radní Tomáš Hrdinka (ANO 2011). 

Na spořilovském Roztylském náměstí uctili památku místních padlých občanů 
starostka Irena Michalcová, místostarosta Michal Hroza a radní Tomáš Hrdinka.

v parku Jezerka se hrdinství příslušníků Zpravodajské brigády poklonil  
1. místostarosta Zdeněk Kovářík.
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Statistika je neúprosná – ročně rakovinou prsu 
v České republice onemocní kolem 6 000 žen, 
je to tedy nejčastější nádorové onemocnění 
v ženské populaci. MUDr. Regina Šírová, ředi-
telka MAMMACENTER společnosti Medicon 
a dlouholetá obyvatelka Spořilova, proto radí, 
jak se tomuto plíživému zabijákovi postavit.

Co je na rakovině prsu nejzrádnější?
Mně připadá každá rakovina zrádná, neboť 
většinou přichází velmi nečekaně. Jako mamární 
diagnostik mohu říci, že obraz nádorů se postup-
ně určitým způsobem vyvíjí. Když jsem se před 
lety začala touto specializací zabývat, učili jsme 
se, že maligní nádor má na zobrazovacích me-
todách typické charakteristiky. Pokud je během 
vyšetření detekujeme, ihned provádíme odběr 
vzorku tkáně z podezřelé oblasti s cílem získat 
tzv. histologický výsledek, který naši domněnku 
buď potvrdí, nebo naopak vyvrátí. Poslední roky, 
jednak díky obrovskému technologickému vývoji 
a jednak díky našim zkušenostem, detekujeme 
již i změny, které dříve nebyly rozpoznatelné, 
ale dnes již víme, že mohou reprezentovat malý 
rakovinný nádor. Tudíž pátráme dále. A právě 
v tom tkví velká zrádnost. 

Jak to?
Do našich center v rámci screeningu chodí tisíce 
zdravých žen a my hledáme minimální změny, 
které mohou být rakovinou. Nesmíme ale bez-
příznakové ženy vystavovat strachu z dalších 
vyšetření, která by byla zbytečná či neodůvod-
něná, proto je absolutně nutné, aby screening 
rakoviny prováděli jen špičkoví odborníci.
Další skutečností je, že zejména u žen s tzv. 
genetickou mutací mohou některé zhoubné 
nádory vypadat zcela nevinně. Musíme být pro-
to velmi obezřetní a téměř ve všech případech 
provádět odběry vzorků z důvodu ověření.

Co asi pokládám za nejzrádnější na tomto 
onemocnění je skutečnost, že se v určitém 
procentu nádor objeví znovu ve formě tzv. 
recidivy během prvních pěti let po absolvování 
léčby. Pro řadu pacientek, které dobře zvládnou 
celý léčebný proces, je detekce dalšího nádo-
rového postižení extrémně psychicky náročná 
a vyčerpávající. I v těchto případech však dnes 
medicína nabízí další možnosti léčby.

Ročně vyšetříte až 80 000 žen. I přes každo-
roční osvětu, pozorujete nárůst pozitivně 
vyšetřených pacientek?
Ano, rostoucí incidence rakoviny prsu je celo-
světový trend, zejména ve vyspělých zemích. 
Na druhou stranu se právě v nich, k nimž se 
řadí i Česká republika, významně daří rakovinu 
prsu léčit a dramatickým způsobem postupně 
snižovat úmrtnost na toto onemocnění, během 
posledních 30 let až o 40 %. Pokud se podaří 
nádor zachytit v časném stadiu, kdy je malý 
a ještě nemetastazuje, má žena velmi vysokou 
šanci na úplné uzdravení. Proto se ve vyspělých 
zemích již před několika dekádami zavedl pro-
gram sekundárné prevenci nádorů prsu, tedy 
tzv. screening. Jeho úspěšnost mimo jiné závisí 
na tom, zda se ženy programu aktivně účastní 
a pravidelně dochází na mamografické vyšetření 
v doporučených intervalech. To je hlavní pod-
mínkou včasného záchytu nádoru.

„Spořilov se stal jedním 
z krásných míst pro život 
blízko centra metropole“
Rakovina prsu se netýká jen žen, ale i mužů. 
Na co by si oni měli dát pozor?
Rakovina prsu se skutečně vyskytuje i u mužů, 
není to však ani procento populace. To je důvod, 
proč se screening prsních nádorů týká jen žen. 
Jakmile muž zaregistruje hmatnou bulku kdeko-
liv v oblasti prsu, měl by se co nejrychleji svěřit 
svému praktickému lékaři a ten jej na základě 
klinického vyšetření odešle na specializované 
mamodiagnostické pracoviště. Pokud je mužům 
s klinickým nálezem nad 40 let, měli by vždy 
absolvovat mamografické vyšetření, které je dle 
nutnosti doplněno dalšími vyšetřeními podobně, 
jako je tomu u žen. Typy nádorů se u mužů nějak 
zásadněji neliší od ženských. Tudíž léčebný algo-
ritmus je rovněž obdobný, to znamená chirurgic-
ká a systémová léčba. Většina hmatných bulek 
v prsu mužů však představuje pouze nezhoub-
nou hormonální změnu, tzv. gynekomastii. 

Máte dlouhodobé pracovní zkušenosti ze 
zahraničí. Jak jsme na tom po medicínské 
stránce v porovnání s vyspělými zeměmi?
Dostupnost péče a odborná úroveň v rámci na-
šeho oboru jsou měřitelné s vyspělými západní-
mi zeměmi. U nás funguje dostatečné množství 
screeningových center, která jsou rozmístěna 

tak, aby vzdálenost pro všechny ženy byla 
přijatelná. Preventivní mamografické vyšetření 
je v ČR plně hrazeno u všech žen od věku 45 
let 1x za dva roky, ne všechny ženy však tuto 
možnost využívají. Programu se u nás účastní 
pouze kolem 65 % ženské populace. Tento údaj 
je ve vyspělých zemích podstatně vyšší. Ale 
například ve Velké Británii, kde je účast žen ve 
screeningu podstatně vyšší, mají ženy mamo-
grafii hrazenu pouze v tříletém intervalu. To je 
moc dlouho a riziko, že karcinom vyroste až do 
hmatné velikosti, se tím zvyšuje.
Většina tuzemských center disponuje velmi kva-
litním přístrojovým vybavením a i v mamografii 
existují přístroje s 3D technologií, které v urči-
tých případech pomohou diagnostiku zpřesnit. 
Těmito přístroji například disponujeme v našich 
centrech. Pokud se k nám ženy dostanou na 
vyšetření včas, tak obojí, jak diagnostika, tak 
léčba, se rovnají západním postupům a úspěš-
nost léčby se výrazně zvyšuje.

Žijete dlouhodobě na Spořilově a vaše mamin-
ka zde více než deset let pořádala kulturní 
Spořilovský salon. Převezmete její štafetu? 
Ano, moje maminka MUDr. D. Škopková, která 
převzala ordinaci jako praktická lékařka po 
svém tatínkovi, MUDr. M. Heroldovi, zde od 
roku 2006 organizovala v Geofyzikálním ústavu 
AV ČR ve spolupráci s RNDr. Zedníkem tzv. 
Spořilovský salon. Tato kulturní akce se stala 
tradicí a pomohla rozvinout vzájemná setká-
vání místních obyvatel. V organizování salonu 
však ani má sestra, která jako praktická lékařka 
pokračuje v rodinné tradici, ani já nejsme v tuto 
chvíli schopné pokračovat, neboť jsme obě 
nesmírně pracovně vytížené. 

Co pro vás Spořilov vlastně znamená?
Se sestrou od narození žijeme na Spořilově 
společně s rodiči, dnes již jen s maminkou v ro-
dinném domě, tudíž jsme zde pevně i s rodina-
mi zakořenily. Já jsem se sice po revoluci trochu 
rozlézala po světě, ale vždy jsem se domů ráda 
vracela. Nesmírně mne těší, že se Spořilov ko-
nečně vrací ke „starým“ časům, kdy zde probí-
hal čilý společenský život, a to zejména na Roz-
tylském náměstí. Během posledních let Spořilov 
velmi „zkrásněl“, vznikla řada dětských hřišť 
a míst pro setkávání, na čemž se aktivně podílejí 
sami obyvatelé Spořilova. V nedávné době se 
také poměrně výrazně omladilo obyvatelstvo 
a na Roztylském náměstí neustále panuje čirý 
ruch. Od jara do podzimu zde každou sobotu 
můžete navštívit farmářský trh, který se rovněž 
stal místem setkávání přátel. Aktivně žije sbor 
v rámci kostela sv. Anežky, kde se kromě bo-
hoslužeb pořádají koncerty, a to zejména díky 
aktivitám hudební rodiny Pěruškových. Myslím, 
že se kdysi periferní, ale svým způsobem uni-
kátní část Prahy stala jedním z krásných míst 
pro život blízko centra metropole. (md)

„Ženy s podezřením na rakovinu prsu nesmíme  
vyděsit!“ říká MUDr. Regina Šírová

„Riziko onemocnění rakovinou prsu lze snížit 
upravenou životosprávou, pohybem v přírodě, 
harmonickým rodinným životem, psychickou 
pohodou, zkrátka radostnějším a zdravějším 
životním stylem,“ říká MUDr. Regina Šírová. 
Foto: archiv RŠ
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 „Potěšilo mne, že jste v posledním čísle 
Tučňáku uveřejnili vzpomínku na legionáře 
Václava Doudu, jehož jméno nese jedna z ulic 
v našem okolí. Mám totiž tu čest bydlet v té 
části Podolí, kde si po první světové válce 
postavili vlastním nákladem většinou malé 
družstevní domy naši legionáři, ke kterým 
patřil i můj děda,“ napsal do naší redakce 
Miroslav Jonák.
František Jonák byl vyučený strojní zámeč-
ník a před válkou i po návratu z ní se živil 
rukama až do odchodu do důchodu. „O zá-
žitcích z legií sice vyprávěl, ale jako děti 
jsme to bohužel zas až tak moc nevnímaly, 
což mne nyní velmi mrzí. Žádnou histor-
ku, kromě toho, že mluvil dost negativně 
o bolševicích, s nimiž v Rusku bojovali, si 
proto nevybavuji,“ s lítostí v hlase konstatuje 
Miroslav Jonák.
O svém dědovi ví, že to byl společenský 
člověk, který společně s manželkou nejdříve 
bydlel v ulici Na Dolinách (snad č. 188), pak 

v ulici Procházkova 194/2 a nakonec v ulici 
Lopatecká 192/30. Pokud by někdo ze čte-
nářů našeho časopisu Františka Jonáka znal 
a mohl tak přispět zajímavým střípkem do 
mozaiky jeho života, může napsat na e-mail: 
martin.dudek@ceskydomov.cz. (md)

Pomozte zmapovat život legionáře Františka Jonáka

František Jonák stojí na obrázku vpravo a má 
ruku na rameni svého „bratra“ či „brášky“ - jak si 
legionáři říkali - Františka Kočího. Foto: archiv MJ

V roce 1919 byl přidělen k tajnému výzvědné-
mu oddílu. Foto: archiv MJ

Vladivojna La Chia (křestní jméno po otci, 
příjmení po předcích z matčiny strany) je 
umělkyně mnoha tváří a řemesel. Zpívá, 
skládá, ilustruje knihy, maluje či se věnuje 
grafice. A miluje Nusle.

Ostravská rodačka se do hlavního města pře-
stěhovala v 25 letech kvůli lásce. „Začala jsem 
pracovat jako hudební dramaturg a rozhodla se 
tady zůstat. Srdcem ale budu vždycky Ostravan-
ka,” říká žena, která měla poměrně zajímavé 
dětství. Hrála si hlavně s kluky, lezla do kanálů, 
ráda se převlékala do tátovy hasičské uniformy 
a v devíti letech založila první kapelu. „Hudbě 
se však u nás nikdo nikdy nevěnoval. Měli jsme 
v rodině havíře, učitelky, statkáře či úředníky. 
Muziku ale měli rodiče rádi a táta pořád pouštěl 
desky. Od malinka jsem poslouchala Mišíka, 
Queen, Led Zeppelin, Pražský výběr,” odhaluje 
možný impuls, který ji nasměroval na hudební 
scénu. Ta, právě tak jako jiné oblasti našeho 
života, však skomírá vinou covidové pandemie. 
„Na to, že se nehraje, jsem si nějak zvykla 
a snažila se věnovat jiným věcem. Například 
jsem doma složila a nahrála nové album, které 
vyjde v září. Také mi loni vyšel první vinyl 
Hrdinům naší doby, který jsem ještě stihla 
natočit s velkou kapelou ve studiu. Dokončila 
jsem operu Šípková Lulu, na kterou jsme dostali 
grant, a měla by mít letos premiéru. A po dvace-
ti letech jsem si zase vyzkoušela volnou grafiku, 
přesněji suchou jehlu a chodila do staré dílny 
tisknout,” vypočítává Vladivojna, jak se během 
lockdownu zabavila. Nyní už ji můžete vidět 
vystupovat naživo, v nejbližší době bude mít 
koncerty v doprovodu cellistky Terezie Vodičky 
Kovalové. „Budou to spíše takové hurá akce 

někde na zahrádkách mimopražských hospod,” 
podotýká obyvatelka Nuslí.

Rozčilují ji automobily
„Tahle čtvrť mi přirostla k srdci. Bydlela jsem tu 
sedm let, pak se odstěhovala do Střešovic, ale už 
jsem zase zpátky. Moc ráda chodím pěšky a do 
centra lze krásně dojít přes Folimanku na Výtoň 
a pak kolem řeky. Ale protože často bloudím 
a jsem zvyklá se ztrácet, což mi ovšem nevadí, 
Nusle jsem si intuitivně prošla křížem krážem. 
Pamatuji si, jak jsem chodila se psem sedat si 
na opuštěnou starou lavičku nad Jezerkou, jak 
jsou ty hezké domy, co vypadají jak zikkuraty 
(stupňovité věže, pnoucí se do výše – pozn. 

red.). Také jsem na ně narazila, když jsem se 
jednou zatoulala,” přiznává.
Jejím dalším oblíbeným místem byl vždy Vyše-
hrad. „Legendární je občerstvení u okénka, kde 
paní prodává párky v rohlíku a grog snad 20 let. 
Bývá tam i v holomrazech, kdy na Vyšehradě není 
živáčka. A i když tam chodí stále více lidí, tak si 
Vyšehrad drží své kouzlo a atmosféru. Moc se 
mi také líbí nově postavené dětské hřiště a skate 
park v Michli na kopci. Miluji pěší, kolo a brusle, 
takže procházka dolů do Podolí a pak směr Braník 
cyklostezkou do Vraného je úplně super. Tedy sa-
mozřejmě mimo víkend (úsměv). Co mě rozčiluje, 
jsou auta. Je jich příšerně moc, jsou všude a to je 
strašně otravné,” posteskla si Vladivojna. (md)

„Nusle jsem si prošla křížem krážem,”  
říká zpěvačka Vladivojna La Chia

Kdy se Vladivojna opět objeví na koncertních pódiích, to je zatím ve hvězdách… foto: Helena Kadlčíková
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VOLNÝ čas

Na Jezerce 1451
Praha 4 Nusle, 140 00

Tel.: 261 224 832
725 442 150

E-mail: vstupenky@hrusinsky.cz
www.divadlonajezerce.cz

Po 7.	 19.00	 Poslední aristokratka (Evžen Boček)
Út 8.	 19.00	 Naprostí cizinci (Paolo Genovese)
St 9.	 19.00	 Charleyova teta (J. B. Thomas)
Pá 11.	 19.00	 Poslední aristokratka (Evžen Boček) 
		  - zadané
Ne 13.	 19.00	 Pánský klub (Matěj Balcar)
Po 14.	 19.00	 Už je tady zas! (Timur Vermes)
Út 15.	 19.00	 Manželské vraždění (E. E. Schmitt)
St 16.	 19.00	 Sláva strojů a měst (Jaromír Rašín)
Čt 17.	 19.00	 Saturnin (Zdeněk Jirotka)
Ne 20.	 19.00	 Manželské vraždění (E. E. Schmitt)
Po 21.	 19.00	 Takový žertík (Jean Dell, Gérard Sibleyras)
St 23.	 19.00	 Naprostí cizinci (Paolo Genovese)
Pá 25.	 19.00	 Saturnin (Zdeněk Jirotka)
Po 28.	 19.00	 Práskni do bot (Owen McCafferty)
Út 29.	 19.00	C harleyova teta (J. B. Thomas)
St 30.	 20.00	 CHODOVSKÁ TVRZ – LETNÍ SCÉNA DNJ
		  Pánský klub (Matěj Balcar)

Léto 2021 s Divadlem Na Jezerce
Divadlo Na Jezerce bude mít poprvé za dobu své existence letní scénu a ne jedinou! Diváky zve 
do prostoru nejvýznamnější pamětihodnosti Jižního Města – do Chodovské tvrze v Ledvinově ulici 
v Praze 11. Kruhový půdorys zrekonstruovaného zámečku v romantickém prostředí rozlehlého 
parku je originálním místem pro open air představení. Přijďte prožít nezapomenutelný divadelní 
zážitek pod širým nebem v původní středověké tvrzi. 
Druhou možností, jak prožít léto 2021 s Divadlem Na Jezerce, je návštěva některé z inscenací na 
zámku v Dobřichovicích na břehu řeky Berounky, který je známý svou jedinečnou divadelní atmo-
sférou. Plán inscenací obou letních scén najdete na webu DNJ v sekci PROGRAM. 

Divákům se představí například Kristýna Hrušínská a Petr Vacek v komedii Charleyova teta. 
Foto: Ivan Kahún/ archiv DNJ

Zacvičte si zdarma  
Tai chi na Pankráci

Od 17. května probíhá v parku Na Pankráci každé 
pondělí a úterý bezplatné cvičení s prvky Tai chi. 
V místě označeném vlaječkou TIME outDOOR 
si můžete protáhnout tělo v pondělí od 18.00 do 
19.30 hod. Cvičení je určeno pokročilým a zdatněj-
ším. Pro fyzicky méně zdatné, začátečníky nebo 
seniory jsou vhodnější úterní lekce, které probíhají 
v dopoledních hodinách (9.00–10.30 hod.). Cvičení 
probíhá až do 14. září vyjma 5. a 6. 7. a 16. a 17. 8.
S sebou postačí si vzít sportovní oblečení a obuv, 
dostatek tekutin a odhodlání. Cvičení je vhodné 
pro všechny věkové kategorie. Jednotlivé lekce 
proběhnou pouze za příznivých podmínek 
a v rámci dodržení platných vládních nařízení. 
Sledujte aktuální informace na www.praha4.cz 
(případné změny apod.). Info také na https://
www.taijipodlupou.cz/cviceni-zdarma/. (red)

Divadlo Dobeška
Jasná I. 1181/6, 147 00 Praha 4, tel.: 244 468 173, fax: 

244 468 167, e-mail: rezervace@divadlodobeska.cz
www.divadlodobeska.cz

Studio Dobeška, kurzy • zábava • relaxace 
www.divadlodobeska.cz/studio

St 2. 	 19:30 	 kinokavárna: Rytíři spravedlnosti (Dán.)
St 9. 	 19:30 	 kinokavárna: Chlast (Dán.)
St 16. 	 19:30 	 kinokavárna: Corpus Christi (Pol.)
St 23. 	 19:30 	 kinokavárna: Krajina ve stínu (ČR)
St 30. 	 19:30 	 kinokavárna - bude upřesněno později
Program budeme dle nařízení vlády stále upravovat a aktualizo-
vat. Sledujte proto naše webové stránky www.divadlodobeska.cz. 
Předprodej na podzim spouštíme od 1. 6. 2021.

Foto čtenáře

Pěkný snímek rozkvetlé branické třešňovky nám zaslal Tomáš Zavoral.
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ZPRÁVY z Prahy 4

Každoroční dotace i letos podpoří kulturní 
a sportovní projekty, protidrogovou prevenci 
i prevenci rizikového chování dětí a mládeže, 
ochranu životního prostředí, zkvalitnění zdra-
votní péče, integraci cizinců i sociální a pro-
rodinné projekty. Zastupitelstvo městské části 
Praha 4 totiž na svém květnovém zasedání 
schválilo návrh Rady MČ Praha 4 na přidělení 
dotací ve výši téměř 16 milionů korun.

„Praha 4 v letošním dotačním řízení podpoří 
obecně prospěšné projekty částkou ve výši 
zhruba 15,8 milionu korun. Všem úspěšným 
organizacím gratuluji a přeji zdárnou reali-
zaci projektů. Zároveň děkuji členům komisí 
a pracovníkům odborů radnice za obrovský 
kus práce při hodnocení projektových žádostí,“ 
uvedl radní Jan Hušbauer (ANO 2011), který 
celý proces koordinoval a obsáhlý materiál poté 
předložil Radě i Zastupitelstvu MČ Praha 4.
V oblasti sportu Praha 4 rozdělí zhruba 
8,5 milionu korun, v oblasti kultury více než 
2,3 milionu korun, na bezpečnost půjde čtvrt 

milionu korun, do sociální a zdravotní oblasti 
přes 3,9 milionu korun, do oblasti rodinné po-
litiky a integrace téměř půl milionu korun a do 
životního prostředí necelých 200 tisíc korun. 

Peníze pro sportovce  
i na integraci

„Velice si vážíme podpory městské části Praha 4, 
jelikož situace spojená s nemocí covid-19 je pro 
nás velmi složitá. Bez finančních prostředků 
Prahy 4 by nebylo možné zorganizovat některé 
projekty,“ ocenil přínos dotací Jan Drábek 
z baseballového a softballového spolku 
EAGLES Praha. 
Získaná finanční podpora pomůže spolku podle 
jeho slov například snížit vynaložené náklady 
na provoz venkovního areálu, který i v této 
situaci potřebuje svoji péči. Dále bude spolek 
moci realizovat neodkladné rekonstrukce 
a opravy. Hlavně pak dotace umožní obnovit 
sportovní činnost dětí a mládeže. 
Dotace městské části pomohou řadě dalších 

spolků a organizací, kromě jiných Pražskému 
volnočasovému uměleckému centru (PVUC). 
To díky dotacím organizovalo v Praze 4 během 
posledních tří let projekt Mise porozumění, 
jehož myšlenka zněla: „Základní zbraní proti 
netoleranci je poznání a porozumění. Čím více 
se vzájemně známe, tím více se zmenšuje riziko 
nepřátelství.“ Projekt představoval obyčejný 
život Židů v průběhu staletí. Zásluhou dotační 
podpory od čtvrté městské části letos pokračuje 
další projekt „Žijeme společně na čtyřce“. 
„V jeho rámci bude centrum zvát na hudební 
večery s cizinci, kteří v Praze žijí a kteří milují 
svoji kulturu. Návštěvníci se na nich naučí rom-
ské, vietnamské, ruské, čínské, židovské či jidiš 
písně a porozumí víc starostem a touhám lidí 
ze vzdálených zemí,“ popsala Dana Krausová 
z PVUC.
Spolek INFO-DRÁČEK organizuje díky dotacím 
od roku 2018 oblíbené projekty zaměřené na in-
tegraci cizinců a národnostních menšin. V pátek 
3. září tak například proběhne již šestý ročník 
festivalu „Asie vzdálená a blízká“. (red)

Zastupitelé schválili dotace ve výši téměř 16 milionů korun

V Praze 4 dlouhodobě úspěšně působí klub Eagles Praha, který využije dotaci na opravu sportovního areálu.

Farnost zve na rodinné odpoledne
První svaté přijímání dětí v Římskokatolické 
farnosti svatého Prokopa Praha-Braník (Školní 
ul. 1842/3a) se uskuteční 13. 6. při mši sv. 
v 10.30 hod. 
Po mši bude následovat rodinné odpoledne 
s programem pro děti. Všichni příznivci far-
nosti a kostela svatého Prokopa jsou srdečně 
zváni. (red)

Losers vyráží do ulic
Akce Taste The Losers si dala za cíl podpořit 
odvětví, která byla pandemií zasažena nejvíce. 
Divadlo a gastronomii. Projekt začíná 4. 6. 
v branickém Periferia Cafe a zamíří během 
léta i do dalších podniků. V každém bude 
připraveno speciální menu či nápoj. Část ceny 
půjde přímo Losers Cirque Company 
na obnovu branického divadla Bravo! 
Více na www.loserscirque.cz. (red)

V Braníku se chystá pouť
V neděli 4. 7. se na svátek sv. Prokopa koná od 
10.30 hod. v kostele sv. Prokopa v Braníku (Školní 
ul. 1842/3a) Svatoprokopská pouť. Po mši sv. ná-
sleduje poutní občerstvení a možnost popovídat si 
s knězem i s farníky a také mezi sebou navzájem. 
Všichni příznivci sv. Prokopa v Braníku i Římsko-
katolické farnosti u kostela sv. Prokopa v Braníku 
jsou srdečně zváni. Na závěr bude možnost zahrát 
si mezi sebou společenské hry. (red)
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zprávy z Prahy 4

Děti se po dlouhé době vrátily do škol. Mnohé 
z nich se osobně neviděly řadu měsíců a už 
si odvykly na běžnou školní docházku. Na co 
se nejvíc těšily a co je zatím ve škole nejvíc 
překvapilo?

Základní škola Filosofská
Elen, 3. B

Nejvíc jsem se těšila na 
paní učitelky a na legraci, 
kterou si spolu užíváme. 
Samozřejmě jsem se těšila 
i na spolužáky. Někteří mi 
opravdu moc chyběli. 
Nejvíce mě překvapilo, že 
paní učitelka má čím dál 

krásnější roušky.

Tobiáš, 3. B
Nejvíc jsem se těšil na paní 
učitelku Květu, na kamarády 
a na bodíky do naší třídní 
soutěže ŠIKULOVÉ.
Překvapilo mě, jak se některé 
děti během online výuky 
změnily. Společně jsme překo-
nali všechny překážky tohoto 

období, a to především díky naší paní učitelce.

Veronika, 3. B
Já se těšila na paní učitelky, 
na kamarády a na obědy ve 
školní jídelně. Také na paní 
ředitelku, protože toho hod-
ně vydrží a je na nás hodná. 
Překvapilo mě, že se paní 
učitelka usmívá a že ještě ne-
vybouchla, protože některé 
děti ji vážně zlobí.

Základní škola Kavčí hory
Jakub, Z6

Já jsem se do školy těšil 
na spoustu věcí. Jak bude 
probíhat testování, jaká bude 
výuka, co se na budově školy 
změnilo, jak se změnili moji 
spolužáci a učitelé.
Překvapilo mě to, že jsme hned 
nepsali spoustu testů. Pak mě 
překvapilo, že všichni moji 

spolužáci a skoro všichni učitelé jsou nějak menší… 
Já totiž najednou měřím asi 184 centimetrů… 

Edita, Z6
Na kamarády, na učitele, na 
vyučování, školu… a obecně 
na všechno, co s ní souvisí, 
i na písemky.
Asi to, že se hodně lidí ve 
třídě změnilo. Hlavně vět-
šina kluků – a nemůžu říct, 
že k lepšímu. Řekla bych, že 

jsou teď ne zrovna chytří a předhánějí se v tom, 
takže tím i často ruší hodinu.

Kryštof, Z6
Na to, že mě nebude nic 
rozptylovat (jako doma) 
a plně se soustředím na paní 
učitelku či učitele.
Já jsem pořád čekal, že vše 
bude najednou úplně jiné 
než při distanční výuce, 
ale učení je vlastně pořád 
v základu ten stále stejný 
stereotyp.

Základní škola Křesomyslova
Adam, 1. ročník

Těšil jsem se na kamarády, 
na paní učitelku – a hlavně 
na čtení.
Že už umím napsat velké 
V a že všichni píšeme perem!

Matěj, 4. ročník
Moc jsem se těšil – sedět 
totiž pořád před počítačem, 
to není ono, ve škole je to zá-
živnější, líp se mi tady učí...
Když jsme přišli do školy, 
překvapilo mě, že tu bylo 
najednou tak málo dětí.

Maruška, 8. ročník
Těšila jsem se na kamarády 
i na to, že uvidím učitele 
„naživo“. A že se naučím víc 
než distančně.
Překvapilo mě, že musíme 
mít roušky, i když máme 
všichni negativní testy. 
A taky to, jak se spolužáci 
změnili.

Návrat dětí do škol: anketa mezi školáky

Na otázky také při skupinové práci odpovídaly děti ze Z4.A třídy ze základní školy Kavčí hory 
a shodly se, že se nejvíc těšily na kamarády, paní učitelku, třídu, školu i na testování. Nejvíc je zatím 
překvapila změna z distančního učení, že testy nejsou nic hrozného, že se nemusely jít přezout, 
když byly ve škole přijímačky, a že mají tělocvik.

Informace o školách v Praze 4 najdete na 
https://www.praha4.cz/Skolska-a-pred-
skolni-zarizeni-na-uzemi-Prahy-4.
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servis

Náhradní výživné – jak o něj zažádat?
Zálohové, zálohované nebo náhradní výživné. 
Všechna tato slova označují novinku v roce 
2021 a tou je schválený zákon č. 588/2020 Sb., 
o náhradním výživném pro nezaopatřené dítě 
a o změně některých souvisejících zákonů, 
který bude účinný od 1. 7. 2021. Pomoci má 
samoživitelům, jimž není hrazeno od druhého 
rodiče výživné na nezletilé dítě.
Náhradní výživné je nová sociální dávka, kterou 
bude poskytovat a náklady na ni hradit stát. Rozho-
dovat o dávce a o jejím vyplácení bude Úřad práce 
ČR prostřednictvím svých krajských poboček. 
Zažádat o ni budou moci samoživitelé a samo-
živitelky, příjemcem a oprávněnou osobou je 
pak nezaopatřené dítě. Nezaopatřeným dítětem 
je jedinec do skončení povinné školní docházky 
a nejdéle do 26 let věku, jestliže se soustavně 
připravuje na budoucí povolání (studuje), 
nemůže se připravovat na budoucí povolání pro 
nemoc či úraz nebo není schopen vykonávat 
výdělečnou činnost pro dlouhodobě nepříznivý 
zdravotní stav. Nesmí však být v invalidním 
důchodu pro invaliditu třetího stupně. Dále je 
také nezaopatřeným dítětem osoba do 18. roku 
věku po skončení povinné školní docházky, 
která je vedena v evidenci na místním úřadu 
práce jako uchazeč o zaměstnání a nemá nárok 
na podporu v nezaměstnanosti.

Výživné musí vymáhat exekutor
Řízení o náhradním výživném se zahajuje na zá-
kladě písemné žádosti podané Úřadu práce ČR 
na tiskopise, jehož vzor uveřejní Ministerstvo 
práce a sociálních věcí ČR způsobem umožňu-
jícím dálkový přístup. Nejdříve vznikne nárok 
za měsíc, v němž byla podána žádost, tedy 
nejdříve od července 2021. Podmínkou nároku 
na náhradní výživné je však doložená skuteč-
nost, že samoživitel danou situaci aktivně řeší. 
K vymožení pohledávek na výživném totiž musí 
probíhat exekuční řízení nebo řízení o soudním 
výkonu rozhodnutí. Toto pravidlo však nemusí 
být uplatněno, pokud byl soud nebo exekuce 
zastavena pro nemajetnost neplatící osoby v po-
sledních čtyřech měsících před podáním žádosti 
nebo v průběhu řízení o nárok na tuto dávku. 
Další podmínkou je doložení dokladu o neza-
opatřenosti dítěte a pravomocného rozsudku, 
kde je stanovena výše výživného a kdo má dítě 
svěřené do péče. Každé čtyři měsíce bude pak 
třeba doložit splnění těchto podmínek.
Výše měsíčního náhradního výživného pak 
bude odvislá od několika faktorů. Samozřejmě 
se bude vždy zkoumat zejména exekuční titul 
(rozsudek o výživném) a v něm určená výše 
vyživovací povinnosti, jakož i skutečnost, zda 
a případně v jaké výši povinná osoba výživné 
platí. Rozdíl měsíční splátky stanovené a mě-
síční splátky fakticky uhrazené by pak měl před-
stavovat měsíční sociální dávku od státu, která 

však bude zastropovaná maximální částkou 
3.000 Kč. Výše sociální dávky, resp. náhradního 
výživného, bude vždy vypočtena na čtyři ka-
lendářní měsíce dopředu a při výpočtu se bude 
vycházet ze čtyř měsíců předcházejících.
Dávka se bude vyplácet měsíčně, a to v měsí-
ci, který následuje po měsíci, za který náleží 
(nejdříve tedy v srpnu 2021 za červenec 2021). 
Pokud by to mělo být měsíčně nižší než 100 Kč, 
vyplatí se jednou za čtyři měsíce. Náhradní vý-
živné je možné vyplatit na bankovní účet nebo 
poštovním poukazem.
Nárok na náhradní výživné zanikne nejpozději 
po 24 výplatách nebo ve chvíli, kdy dítě přesta-
ne být nezaopatřeným.

Řešte situaci včas

Vzhledem k uvedené podmínce pro vznik nároku 
na náhradní výživné a k tomu, že o náhradní 
výživné bude možné zažádat od července 2021, 
je zapotřebí, aby samoživitelé, pokud tak již neuči-
nili, se co nejdříve obrátili buď na soud s návrhem 
na nařízení výkonu rozhodnutí, nebo na soudního 
exekutora s návrhem na nařízení exekuce. 
Příslušným soudem k rozhodnutí je obecný 
soud nezletilého (tj. soud, v jehož obvodu má 
nezletilý bydliště). Návrh k soudu musí vždy 
obsahovat označení soudu, označení oprávně-
ného (dítě) a povinného (rodiče, jemuž bylo 
stanoveno platit výživné), vylíčení rozhodují-
cích skutečností, to, čeho se chce oprávněný 
domoci, a dále jakým způsobem má být výkon 
rozhodnutí proveden (nejčastěji srážkami ze 
mzdy, přikázáním pohledávky – tzv. odpisem 
z účtu nebo prodejem movitých či nemovitých 
věcí). Návrh musí být dále datován a podepsán 
a je třeba k němu připojit originál nebo úředně 
ověřenou fotokopii exekučního titulu (tj. soudní 
rozhodnutí o stanovení výživného) opatřeného 
potvrzením o jeho vykonatelnosti.
Návrh na nařízení exekuce se podává soudnímu 
exekutorovi. Musí obsahovat jméno exekutora, 
který má exekuci provést, a dále stejné náleži-
tosti jako návrh na soudní výkon rozhodnutí 
kromě způsobu, kterým má být exekuce prove-
dena. Náklady exekuce a náklady oprávněného 
hradí povinný. V případě vědomosti o nema-
jetnosti dlužníka je nutno podání návrhu na 
nařízení exekuce zvážit, a to z toho důvodu, že 
v tomto případě zastavení exekuce pro nemajet-
nost povinného hradí paušálně určené či účelně 
vynaložené výdaje exekutorovi oprávněný.

Sociální informace 
VI/2021

Na koho se obrátit v případě dotazů?

Potřebné informace vám poskytnou na jakékoli 
krajské pobočce Úřadu práce ČR. V Praze 4 pak 
konkrétně na:
Kontaktní pracoviště Praha 4
Novodvorská 803/82
142 00 Praha 4 - Lhotka 
Tel.: 950 178 564, 950 178 762
e-mail: posta.abd@aa.mpsv.cz; 
posta.abk@aa.mpsv.cz 

Pomoci vám mohou i nestátní neziskové 
organizace jako například:

Asociace neúplných rodin, z.s., a její partnerský 
web Vaše výživné.cz vám může poskytnout 
nejen potřebné informace, ale i pomoc při 
vymáhání výživného.
sídlo: Oplanská 2614, 190 16 Praha 9
doruč. adresa: Národní 961/25, 110 00 Praha 1
tel.: 800 400 441
e-mail: info@asociaceneuplnychrodin.cz; 
info@vasevyzivne.cz 

V neposlední řadě je možné ob-
rátit se i na pracovnice oddělení 
sociálně-právní ochrany dětí 
Odboru sociálního Úřadu městské 
části Praha 4, které naleznete 
v budově ÚMČ Praha 4 na adrese 
Praha 4, Antala Staška 2059/80b 
ve druhém podlaží. 

Kontakt: vedoucí OSPOD Bc. Petra Opočenská, 
DiS.: tel. 261192336, 
e-mail: petra.opocenska@praha4.cz 

Při podání návrhu k soudu na 
nařízení výkonu rozhodnutí ve 
věci vymáhání výživného se v pří-
padě dětí s faktickým bydlištěm 
na území městské části Praha 4 
obracejte na Obvodní soud pro 
Prahu 4. 
Zde je možné v případě potřeby 

i požádat o pomoc se sepsáním předmětné-
ho návrhu. Za tímto účelem doporučujeme 
osobní schůzku s jakoukoli vyšší soudní 
úřednicí. 
V případě bydliště dítěte na jiném místě v Praze 
nebo kdekoli v České republice si příslušný 
soud můžete vyhledat na www.justice.cz v zá-
ložce „soudy“.
Kontakt na Obvodní soud pro Prahu 4:
Justiční areál Na Míčánkách
ul. 28. pluku 1533/29b
100 83 Praha 10
Tel.: 251 441 970, 251 441 971
e-mail: podatelna@osoud.pha4.justice.cz
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BALKAP, s.r.o.
25 let jsme tu s Vámi

Jílovská 426/27 Praha 4, Lhotka
www.balkap.cz

tel. 777 708 035, 777 708 034

Malířství
Lakýrnictví

Madla 
na zábradlí

SC-400927/06

❖OPRAVY❖

• PRODEJ nových • ODVOZ starých •

Kontakt: 602 719 678

CHLADNIČEK a MRAZNIČEK
i soboty a neděle

REKONSTRUKCE 
KOUPELEN A KOMPLETNÍ 

PŘESTAVBY BYTŮ. 
KVALITNĚ A ZA 

ROZUMNÉ CENY.
Osobní cenová kalkulace 

a konzultace zdarma.
Tel. 777 317 278

SC-400946/06 SC-400951/06

MALÍŘSKÉ
A LAKÝRNICKÉ PRÁCE

Lakýrnické práce lze provést i v dílně.
Štukování stěn a pokládka podlah.

Rozpočty a konzultace zdarma!

www.malirlakyrnik-praha.cz
Tel./fax: 241 494 620 • mobil: 777 291 927

SC
-3

32
42

1/
02

Firma Š + M

Stepan-Mollay_44x30  5.2.2014 11:

MASÉRKA DO DOMU
regenerační masáže 
odstraňující únavu

šetřím váš čas i peníze
Marcela Krejzová 

603 440 480
SC-500008/05

NAD LESNÍM DIVADLEM 1354, PRAHA 4

 241 493 633, 222 941 998, 603 501 166

ZEDNICKÉ 
 OBKLADAČSKÉ

PRÁCE

www.siml.cz

MALOVÁNÍ, LAKOVÁNÍ
VČETNĚ ÚKLIDU

lakýrnické práce lze provést i v dílně

SC-500027/04

SC-500026/05SC-500135/04

Sekáme trávu
Řežeme živé ploty
Čistíme pozemky
www.pvj-group.cz

Tel.: 724 006 275

SC-500184/03

� SC-500153/14

NEJLEVNĚJŠÍ ODTAHY
Tel.: 604 868 055

- VÝKUP AUTOMOBILŮ,
 MOTOCYKLŮ A VETERÁNŮ
 VŠECH ZNAČEK
- ZÁSTAVY 
 VOZIDEL
- PENÍZE 
 IHNED

ANVI TRADE s.r.o.
Obchod pro podlaháře

Praha 4 – Krč,

přijme ŘIDIČE sk. C
na rozvoz podlahovin 

a stavební chemie po celé ČR.
Požadujeme praxi min. 2 roky.
Bližší informace Milan Smetana

Tel.: 724 155 556
milan.smetana@anvitrade.cz

SC-500363/01

Více informací na www.afkslavojpodoli.cz

FotbaloVé keMPy
s aFk 2021
FotbaloVé keMPy
s aFk 2021

Termíny fotbalového kempu: 12. 7. – 16. 7. 2021
26. 7. – 30. 7. 2021

9. 8. – 13. 8. 2021
Každý den od 8.00 do 16.30 hod.
Pro všechny děti od 5ti let
Cena kempu 3.000,– Kč

(50% slevy pro sourozence)

Návštěva a autogramiáda ligového fotbalisty

Již pátým rokem pořádáme letní fotbalové kempy, které probíhají v areálu
na Kavčích horách a přilehlém okolí. Jsou zaměřené na rozvoj pohybových a fotba-
lových dovedností, soutěže, fotbal, pohybové hry a jiné zábavy po celých 5 dní.

Cena kempu zahrnuje:
- oficiální triko kempu
- oběd, 2x svačina a pitný režim během celého dne
- tréninkové plochy a pomůcky
- licencovaní trenéři z AFK Slavoj Podolí

a AC Sparta Praha

Více informací na www.afkslavojpodoli.cz

Kontaktní osoba:
Vedoucí mládeže AFK
Michal Hladík
tel.: 605 227 129
Přihlášky do 31. 5. 2021
sms na tel.: 605 227 129 nebo
e-mail: mysak.hladik@volny.cz

SC-500288/02

PŘIJMEME SKLADNÍKY/CE 
DO SKLADU VE STRANČICÍCH

Mzda 28 000 - 34 000 Kč, náborový 
příspěvek, slevy na zboží, 

ZDARMA doprava z I.P. Pavlova, 
Smíchov a Opatov.

V případě zájmu volejte: 724 670 273

SC-500313/02

ZUBNÍ ORDINACE SE ZAMEŘENÍM 
NA PROTETIKU

vzduch nepřetržitě čištěn germicidním zářičem 
od bakterií a virů včetně covid-19

PŘIJÍMÁ NOVÉ PACIENTY 
máme smlouvy se zdravotními pojišťovnami

Poliklinika Budějovická
Antala Staška 1670/80, Praha 4

červená budova - 2. patro, Lykke Dent s.r.o.
Telefon: + 420 777 455 275, + 420 261 006 232

SC-500300/01

Nabídka  
pracovních míst

Technolog pasterace mléka
celý úvazek

Operátor mlékárenské výroby
celý úvazek, částečný úvazek, brigáda

Prodejce na farmářských trzích
brigádník

• od 25 000 Kč hrubého
• Místo výkonu práce: Nový Knín 153
• t: 775 796 071, kosarova@biovavrinec.info

• od 18 000 Kč hrubého
• Místo výkonu práce: Nový Knín 153
• t: 775 796 071, kosarova@biovavrinec.info

• od 120 Kč/h
• Místo výkonu práce: Praha
• t: 608 135 853, stary@biovavrinec.info

Více informací na našich webových stránkách www.biovavrinec.info.

„Vyrábíme poctivé mléčné 
produkty v BIO kvalitě”

 VELKÉ
        VELIKOSTI?

„Ano, máme...!”
Obchod ROMANTYK

Nuselská 70; Praha 4 - Nusle
Tel.: 608 51 96 97

Po-Pá: 12-18; So: 11-15
SC-500362/01

Pro kalkulaci, objednávku 
nebo rezervaci inzerce

kontaktujte inzertní oddělení: 

Renáta Čížková, 
tel.: 777 114 473

renata.cizkova@ceskydomov.cz

SC-500364/01
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Společenská rubrika

Dne 20. května oslavil Ing. 
Pavel Fikar své 80. naro-
zeniny. Oslavenec, rodilý 
Spořilovák, je stále aktivním 
sportovcem a vyhledávaným 
muzikantem. Gratulantů se 
proto sešla celá řada. 

Ve skvělé fyzické i psychické 
kondici oslaví 22. června 
90. narozeniny naše mamin-
ka, babička a prababička 
Zděnka Vlachová z Braníka. 
Do dalších let jí přejí mnoho 
zdraví a pohody Jana s Karlem 
a Hugo s rodinou.

Dne 7. 6. 2021 by oslavila 100. narozeniny 
Anna Ryšinová, rodačka z Plzně, ale věrná 
obyvatelka Prahy 4. Své čtyři děti vychovávala 
od roku 1945 na Pankráci, odkud se s celou 
rodinou v roce 1964 přestěhovala do zbrusu 
nového sídliště Spořilov v Záběhlicích. Milovala 
Hamerský rybník a jeho okolí, pracovala v nu-
selských Závodech průmyslové automatizace 
a celý život věřila v pravdu a lásku. Děkujeme 
všem, kteří s námi uctí památku naší maminky, 
babičky a prababičky. Rodina.

Centrum Elpida - vzdělávací a kulturní centrum pro seniory

Pokud nestanovuje epidemiologická situace jinak, nabízíme již většinu programu Centra Elpida 
prezenční formou. Pro příznivce výuky přes počítač jsme však také některé přednášky a semináře 
v online formě zachovali.

Program prezenčně:
St 16. 6. 11.30 – 12.30 h. Vyhledávání zájezdů - seminář z cyklu Témata dneška
St 16. 6. 13.30 – 15.00 h. Jak žít s Parkinsonovou poruchou - přednáška z cyklu Akademie zralého věku
Pá 18. 6. 10.45 – 12.15 h. Závěť a dědické řízení - přednáška z cyklu Právní minimum
Po 21. 6. 13.00 – 16.00 h. Seminář digi foto - Základní minimum pro práci s fotografií na PC
Čt 24. 6. 15.30 – 17.00 h. Recepty do letních dnů - seminář v rámci Klubu zdravého životního stylu

Program online:
St 16. 6. 9.00 – 10.30 h. Domovní znamení - přednáška z cyklu Povídání o Praze
Čt 24. 6. 14.00 – 15.00 h. Android Help - Poradna pro tablety a chytré telefony

Přijímáme přihlášky na letní pobyt s Elpidou v Malé Skále 31. 7. – 6. 8. se cvičením a angličtinou!
Centrum Elpida, Na Strži 40, Praha 4 (hned u pošty). Informace o kurzech: www.elpida.cz, tel.: 272 701 335.

PŘEHLED AKCÍ POŘÁDANÝCH MČ PRAHA 4
červen 2021

Královskou cestou I. 
– komentovaná procházka

17. 6. od 14.00 h., 
od Prašné brány ke Kar-
lovu mostu

přihlášky na lince 261 192 571 
nebo 261 192 415
od 7. 6. (kapacita se odvíjí od 
aktuálních nařízení), procházka 
s průvodcem, sraz u Prašné brány, 
směr ulice Na Příkopě

Královskou cestou II. 
– komentovaná procházka 

24. 6. od 14.00 h.,
od Karlova mostu na 
Pražský hrad

přihlášky na lince 261 192 571 
nebo 261 192 415
od 14. 6. (kapacita se odvíjí od 
aktuálních nařízení), procházka 
s průvodcem, sraz u sochy 
Karla IV. na Křížovnickém náměstí

Akce jsou určeny seniorům na 63 let s trvalým bydlištěm v MČ Praha 4. Může dojít k drobným 
změnám (i zrušení) v rámci nepříznivé zdravotní situace na našem území a platným nařízením. 

Aktuality sledujte na webových stránkách www.praha4.cz.
Účast na akcích je podmíněna dodržením aktuálních pravidel pro venkovní akce, včetně nošení 

ochranných pomůcek dýchacích cest na vyhrazených místech.

Kytka pro babi a dědu šíří radost i v Praze 4
V domě s pečovatelskou službou MČ Praha 4 
dostávají seniorky a senioři od září minulého 
roku k narozeninám kytice ze sociální firmy 
a květinové dílny Aranžérie. A to díky dárcům, 
kteří se na ně složili prostřednictvím stránky 
Darujme.cz.Květiny vznikají v Praze 12 v Liško-
vě ulici, kde Aranžérie brzy otevře komunitní 
centrum a zahradu. 
Projekt Kytku pro babi a dědu podporuje již přes 
600 individuálních dárců a zatím se vybralo přes 
230 000 Kč. Kytičky tak putují do dalších šesti 
pečovatelských domů. A jak to celé funguje? Vše 
stojí na drobných finančních darech lidí, kteří se 
rozhodnou poslat finanční příspěvek prostřednic-
tvím dárcovské platformy Darujme.cz. Partnerské 
domovy seniorů vyberou každý měsíc babičky 
a dědečky, kteří mají jubileum a kterým by třeba 
nikdo nepopřál. Zaměstnanci Aranžérie, čelící 
epilepsii, pak připraví kytice jen pro ně. 
Více informací naleznete na https://
www.aranzerie.cz/kytka-pro-babi-a-dedu/.
Zapojit se můžete na www.darujme.cz/pro-
jekt/1203585. (red)

Lekce Nordic Walking obnoveny
Bezplatné lekce chůze s hůlkami budou pro-
bíhat každé červnové úterý od 14.00 hod. Sraz 
cca 10 minut před zahájením na parkovišti před 
restaurací U Labutě, Thomayerova 751, Krč. Na 
místě je možnost zapůjčení hůlek. Více info na 
www.prave-ted-ops.cz nebo tel.: 603 852 740. 
Prosíme o dodržování aktuálních hygienických 
doporučení. Informace, jak budou probíhat 
lekce o prázdninách, najdete na uvedených 
kontaktech a v příštím čísle Tučňáku. (red)

Vyzkoušejte fotbal v chůzi, pusťte se do otužování
Zapsaný spolek Seniorfitnes nabízí několik 
aktivit pro všechny zájemce, kterým není cizí 
pohyb.
Fotbal v chůzi
Baví vás fotbal, máte týmového ducha a je vám 
alespoň 50 let? Máte nyní jedinečnou příležitost 
se zapojit. Tréninky na několika místech v Pra-
ze. Kontakt: miroslavrod@seznam.cz, 
tel.: 721 642 413.
Projekt Rozchoď babičku 
Cvičení na židlích určené pro seniory s velmi 
omezenou pohyblivostí. Cvičitelé docházejí za 
klienty domů a věnují se každému individuálně. 
Kontakt: i.hoffmannova@seniorfitnes.cz, 
tel.: 602 558 135.
Otužování – utužování organismu
Celoroční projekt cíleného otužování orga-
nismu. Cvičí se venku na Střeleckém ostrově 
a postupně se odkládají vrstvy oblečení, lze se 
i lehce smočit v řece. Kontakt: r.martinkova@
seniorfitnes.cz, tel.: 776 043 299.

Informace o dalších aktivitách najdete na www.
seniorfitnes.cz. (red)

Fotbal v chůzi je určen pro hráče starší padesáti 
let. Foto: MR
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HARMONOGRAM MOBILNÍHO SBĚRU NEBEZPEČNÝCH 
ODPADŮ A JEDLÝCH OLEJŮ V ROCE 2021
Kontaktní tel. na řidiče pro případ nenalezení svozového vozidla: 739 412 393, 731 686 777, 602 485 324.

servis

st
9. 6. - st křižovatka ul. Čestmírova x Mečislavova 15:00 - 15:20

křižovatka ul. Jivenská x Adamovská 15:30 - 15:50
ul. Družstevní ochoz č. 1153/11 16:00 - 16:20
ul. Baarova č. 360/24 (u školy) 16:40 - 17:00
křižovatka ul. Na Záhonech č. 1167/3 x Mezipolí 17:10 - 17:30
Roztylské nám. č. 369/32 17:40 - 18:00
Jižní nám. č. 970/9 18:10 - 18:30
křižovatka ul. Hlavní x Na Chodovci č. 2880/59 18:40 - 19:00

Trasa A

čt
10. 6. - čt Nedvědovo nám. č. 140/13 (u školy) 15:00 - 15:20

křižovatka ul. Na Klaudiánce x U Podolského hřbitova 15:30 - 15:50
křižovatka ul. Na Vrstvách x V Rovinách 16:00 - 16:20
křižovatka ul. Dvorecká č. 1162/2a x Jeremenkova (parkoviště) 16:30 - 16:50
křižovatka ul. Milevská x Horáčkova (parkoviště u Normy) 17:00 - 17:20
ul. Plamínkové – u garáží (naproti Pujmanové č. 1546/40) 17:30 - 17:50
křižovatka ul. Za Zelenou liškou č. 953/1 x Senožacká 18:00 - 18:20
ul. Jihlavská č. 611/18 (parkoviště u prodejny GATO) 18:30 - 18:50

Trasa B

út
29. 6. - út křižovatka ul. Za Skalkou č. 1593/3 x Kovriginova 15:00 - 15:20

ul. Zelený pruh č. 1221/28 15:30 - 15:50
ul. Ke Krči č. 517/32 (u Dominikánského dvora - Penny Market) 16:00 - 16:20
křižovatka ul. Na Zemance č. 1706/5 x Na Usedlosti 16:30 - 16:50
křižovatka ul. Dolnokrčská č. 1966/54 x Na Staré vinici 17:00 - 17:20
křižovatka ul. Krčská x Tilschové č. 1082/2 17:30 - 17:50
křižovatka ul. U Krčské vodárny x U Habrovky 18:00 - 18:20
křižovatka ul. Hornokrčská x Rodvinovská 18:30 - 18:50

Trasa C

út
29. 6. - út ul. Jitřní č. 185/6 (u školy) 15:00 - 15:20

křižovatka ul. Havlovického x Vítovcova č. 268/28 (u garáží) 15:30 - 15:50
křižovatka ul. Skaláků x Mikuleckého 16:00 - 16:20
ul. Novodvorská č. 418/145 16:30 - 16:50
křižovatka ul. Na Větrově x U Lesa 17:00 - 17:20
křižovatka ul. Višňová x Nad Havlem 17:30 - 17:50
křižovatka ul. Štúrova x V Štíhlách (v blízkosti křižovatky) 18:00 - 18:20
křižovatka ul. Pasteurova x Trnková 18:30 - 18:50

Trasa D

st
23. 6. - st křižovatka ul. Ružinovská x Pod Krčským lesem 15:00 - 15:20

křižovatka ul. U Zátiší x Pod Lysinami (u trafostanice) 15:30 - 15:50
křižovatka ul. Podolská x K Vysoké cestě 16:00 - 16:20
křižovatka ul. Hudečkova č. 1091/1 x Kubištova (parkoviště) 16:30 - 16:50
křižovatka ul. Ohradní x Michelská 17:00 - 17:20
křižovatka ul. Na Veselí x Soudní 17:30 - 17:50
ul. Žateckých u č. 1169/11 18:00 - 18:20
křižovatka ul. Podolská x Nedvědovo náměstí č. 1164/14 18:30 - 18:50

Trasa F

Pomoc

Inbáze usnadňuje cizincům
život v naší zemi
Přišli jste do České republiky a nerozumíte dobře 
česky? Potřebujete pomoc při tlumočení na úřadech? 
Nevíte, jestli nájemní nebo pracovní smlouva, kterou 
podepisujete, je v pořádku? Pomocnou ruku vám ve 
všech případech podá zapsaný spolek Inbáze. 
Kontakt: Inbáze z.s., Legerova 357/50, Praha 2, 
tel.: 739 037 353, e-mail: info@inbaze.cz, 
www.inbaze.cz. (red)

Jak se starat o blízké v domácím prostředí?
Konference pro neformální pečující v domácím pro-
středí se uskuteční v neděli 27. června od 10.00 hod. 
v Praze 4, a to na adrese: Zálesí 297/50, Praha 4 
(budova sboru Církve adventistů sedmého dne 
Praha 4 - Lhotka); zastávka autobusu „Sulická“. 
Konferenci pořádá Komunitní centrum Petrklíč, 
z.s., v rámci projektu Archa pomoci.
Účast na konferenci je bezplatná. Z důvodu 
omezené kapacity sálu je třeba se předem 
přihlásit na e-mailu: archapomoci@petrklice.cz 
nebo na telefonním čísle 737 385 530.
V případě vládních opatření, která by neumož-
ňovala uspořádání konference osobní formou, 
se akce uskuteční prostřednictvím on-line 
přenosu. Odkaz na něj bude zaslán přihlášeným 
na akci. Info na: www.petrklice.cz (red)

Pracovní tržiště hledá zaměstnání handicapovaným
Nadační fond pro podporu zaměstnávání osob se zdravotním postižením (NFOZP) vznikl v roce 
2007 a jeho posláním je snaha dlouhodobě reagovat na tíživou situaci při vstupu osob zdravotně 
postižených na trh práce a pomocí různorodých prostředků ji neustále zlepšovat. Jedním z nich 
je nový projekt Pracovní tržiště. Je to platforma pro setkání se zájemcem o práci lidí z řad osob se 
zdravotním postižením a zaměstnavatelů, kteří chtějí zaměstnat člověka s handicapem. Do poslední 
chvíle jsou anonymizovaná data, jako jsou jméno, kontakt a bydliště. Oblast, kde se nachází jeden 
i druhý aktér, je v podobě kraje. Až když dá osoba se zdravotním postižením svolení s odkrytím 
všech osobních údajů, teprve pak je to možné. Více info na www.pracovnitrziste.cz. (red)

Program Autokina Ledárny
Projekce začínají v 21.00 hod.: pá 4. 6. Pomáda; so  
5. 6. Top Gun, čt 10. 6. Pátek třináctého, čt 17. 6. Gran 
Torino, so 19. 6. Tenkrát na Západě, pá 25. 6. Extase 
a so 26. 6. Na sever Severozápadní linkou. Vjezd 
nejdříve vždy hodinu a půl před začátkem promítání, 
v průběhu kdykoliv, ale na vzdálenější místa od obra-
zovky. Maximálně dvě osoby v autě. (red)

Bleší trh i swap pokojových rostlin v Nuslích
Komunitní spolek Probuďme Nusle chystá na 
letošní pozdní jaro a léto několik zajímavých 
kulturních a sousedských aktivit. Již 12. června 
mezi 10. a 15. hodinou se uskuteční ve vnit-
robloku Mečislavka (vchod ulicí u kolejí podél 
domu v Mečislavově ulici 22) bleší trh Nuselské 
Blešky. Druhou červnovou sobotu si tu můžete 
obnovit šatník, dovybavit domácnost, ale hlavně 
najít poklady. A následující sobotu, 19. června 
od 13.00 do 18.00 hod., se na stejném místě 
uskuteční první nuselský Swap pokojovek. 
Vyměnit pokojové květiny zde mohou všichni 
kytkomilci nejen z Nuslí. Kolik pokojovek při-
nesete, tolik si jich můžete odnést. Od začátku 
července se pak můžete těšit na komunitní letní 
kino v altánu parku Jezerka. Po tři čtvrtky počí-
naje 1. červencem tu proběhnou za příznivého 
počasí projekce českých i zahraničních doku-
mentárních filmů se společným tématem Ne/
obyčejné životy. Projekce budou začínat mezi 
20.00 a 20.30 hod. podle délky filmů a budou 
zcela zdarma nebo za dobrovolné vstupné. Pro 
bližší informace sledujte facebookové stránky 
spolku @probudmenusle nebo nástěnku ve 
vnitrobloku Mečislavka.(red)
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na konec

Autorka 
oceňovaných 
dokumentárních 
filmů a cestopisů, 
režisérka 
a scenáristka Zora 
Cejnková vydala 
svoji literární 
prvotinu pro děti 
a rodiče s titulem 
Elementi. Vypráví 
příběh 

o neuvěřitelném dobrodružství, které zažila 
zvědavá a trochu zlobivá Julie se svými 
čtyřmi kamarády, elementy.
Komu se zjeví Elementi, ten už nemá 
nikdy život stejný jako dřív! Každý z nich 
ovládá jeden důležitý živel: vzduch, vodu, 
zemi a ohnivou energii. Elementi řídí 
všechny tajemné procesy, které probíhají 
na naší planetě a mnohdy i ve vesmíru. 
A komu že se ukážou? Obyčejné malé 
holce Julii, která od toho okamžiku 
prožívá neuvěřitelná dobrodružství. Zcela 
jistě pochopí hodně o tom, jak to na 
světě funguje, protože se podívá do 
kanálu, do sopky, do bankomatu, na 
vesmírnou družici nebo třeba hluboko 
pod zem do ropného naleziště. Ale také 
pochopí něco i sama o sobě. Co? To je její 
velké tajemství, alespoň dokud 
neotevřete stránky této knížky, kterou 
vydalo nakladatelství Pikola.

Soutěžní otázka
Kolik je v knize Elementů?
a) tři b) čtyři c) pět

Odpověď zašlete do 15. června 2021 na 
e-mail: martin.dudek@ceskydomov.cz. Tři 
autoři správné odpovědi získají po knize 
a o výhře budou informováni e-mailem. 
Výherci z květnového Tučňáka (správná 
odpověď a – 700 000): Dagmar 
Schwarzová, Vlastimil Kolíbal a Lucie 
Pavlová. Gratulujeme!

Soutěž
Vyhrajte originální 

knihu pro děti!

Ulice, která třikrát změnila jméno
Podolská komunikace Nad sokolovnou má 
zajímavou názvoslovnou historii. Až do 
roku 1906 neměla jméno, pak získala ozna-
čení Strossmayerova, a to po Josipu Juraji 
Strossmayerovi, záhřebském arcibiskupovi 
a čestném občanovi Prahy. Po okupaci naší 
vlasti Němci se přejmenovala na Veitmilovu 
na počest kronikáře z doby Karla IV. Beneše 
Krabice z Veitmile. V letech 1945 až 1947 se 
vrátil název Strossmayerova, poté už ulice nese 
označení Nad sokolovnou, které je odvozeno od 
její polohy nad sportovní halou. (md)
Zajímavosti: Od roku 1355 Beneš Krabice 
řídil stavbu chrámu svatého Víta, kde je 
v katedrále umístěna i jeho busta. Jeho osoba 
vystupuje také v jedné krátké scénce Divadla 
Járy Cimrmana. 

Uličník Prahy 4

Beneš Krabice ve své Kronice české mimo jiné 
popsal okolnosti vzniku dnešního Máchova 
jezera. Zdroj: Wikipedia

Dobrá práce, milí studenti!
Okolí cyklostezky u branických hřišť dlou-
hodobě trpí nepořádkem, který zde vytvářejí 
lidé, jimž je zatěžko odložit pneumatiky 
a další odpad tam, kam patří, a pohazují ho 
místo toho v zeleni. Místní obyvatelé, ochotní 
středoškoláci a radní Prahy 4 Tomáš Hrdinka 
(ANO 2011) se proto spojili, domluvili a vyra-
zili vylepšit společné okolí.
 
Mnozí ze studentů se setkali poprvé po řadě 
měsíců, kdy se vídali jen přes monitory počítačů. 
Ty ale nyní vypnuli a přijeli do Braníka, kde 
vyfasovali rukavice, dezinfekci i velké plastové 
pytle, a nevábné okolí cyklostezky v sousedství 
sportovišť a Jižní spojky uklidili. Práce bylo dost, 

ale studenti z michelské Školy mezinárodních 
a veřejných vztahů jsou na environmentální 
projekty zvyklí. Studenti a jejich škola navíc 
dlouhodobě ve spolupráci s Prahou 4 pořádají 
oslavy Dne Země. Letos se z důvodu pandemie 
nemohly uskutečnit, a tak michelští středoškoláci 
nabídli pomoc při úklidu. A ta se opravdu hodila.
„Velmi oceňuji přínos místních občanů, kteří 
na nepořádek upozornili, a studentů a jejich 
pedagogů, kteří nabídli pomocnou ruku. Díky 
tomuto příkladu skvělé participace získala jedna 
lokalita podstatně vlídnější tvář a já jsem pře-
svědčen, že takto můžeme pokračovat i na dal-
ších místech,“ uvedl radní městské části Praha 4 
pro životní prostředí a místní Agendu 21 Tomáš 
Hrdinka, který se úklidu rovněž zúčastnil. (red) 
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Těšíme se na vás.

DĚTSKÝ DEN
od 13.00 do 19.00 hod.
Baarův park (mezi ul. Želetavská a Baarova)
Park Brumlovka (ul. Za Brumlovkou)

Připravili jsme pro Vás a  Vaše nejmenší dětské 
odpoledne plné zábavných aktivit a soutěží o ceny! 
Skákací hrad, malování na obličej, modelování 
balónků nebo třeba nadýchanou a všemi milovanou 
cukrovou vatu. Program bude probíhat v  obou 
parcích, kde si děti za všechny splněné úkoly 
mohou vybrat odměnu.

KOMENTOVANÁ PROHLÍDKA
prohlídky startují v 10.00 a 18.00 hod.
u vodního prvku před budovou Filadelfi e
(směr od Baarova parku), Želetavská 1525/1, Praha 4

Komentovaná prohlídka je určena všem, kteří se zajímají o zdejší 
lokalitu. Prohlídka včetně případných dotazů a  diskuze potrvá 
v  průměru 2,5  hodiny. Návštěvníkům bude představen vývoj 
urbanismu celého areálu v duchu tzv. města krátkých vzdáleností, 
tj.  koncept komerčního developmentu s  tvorbou pracovních 
příležitostí a  bydlení ve vazbě na rozvoj městské infrastruktury, 
občanské vybavenosti a  služeb, zejména s  důrazem na kvalitní 
veřejná prostranství a dostatek prostoru pro sport a relaxaci.

STŘEDA 16. 6. 2021, BB CENTRUM, PRAHA 4

A pokud se nemůžete zúčastnit prohlídky, zeptejte se nás na cokoliv třeba e-mailem:  
pobavmeseotom@passerinvest.cz

KOMENTOVANOU PROHLÍDKU
A DĚTSKÉ ODPOLEDNE

PASSERINVEST GROUP VÁS ZVE NA

inzerce
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